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SAVO MOTINAS
GERIAUSIAI PAGERBSIME VISOMIS SAVO JĖGOMIS KOVODAMI UŽ 

TĖVYNĖS IŠLAISVINIMĄ — AKTINGAI REMDAMI AUKOMIS TAUTOS FONDĄ, LIETU­
VIŠKAS ŠVIETIMO INSTITUCIJAS, PADĖDAMI VARGAN PATEKUSIEMS TAUTIEČIAMS; 
DALYVAUDAMI TAUTIŠKUOSE SAMBŪRIUOSE; MOKYDAMIESI IK< RUOŠDAMIESI 
PROFESIJAI PAGAL SAVO PAŠAUKIMĄ; LIKDAMI IŠTIKIMI LIETUVIŠKOMS TRADI­
CIJOMS IR PAPROČIAMS!

RIBOTAS KARAS —RIBOTI TIKSLAI?
WALTER LIPMANN

LIŪDNA TIESA, KAD ŠIUO METU NEGALIMA RASTI 
GERO SPRENDIMO KORĖJOJE. GALUTINIAI TIKSLAI, 
KURIUOS JUNGTINIŲ TAUTŲ PILNATIES SUSIRINKI­
MAS PASKELBĖ PR. METŲ SPALIO 7 D., BŪTENT "ĮSTEI­
GIMAS SUVIENYTOS, NEPRIKLAUSOMOS IR DEMOKRA­
TINĖS KORĖJOS VALSTYBĖS", — DABAR NEPASIEKIA­
MI

Daugiausia, ką šiandien galima 
pasiekti, tai paliaubas prie buvu­
sios Pietų ir Šiaurės Korėjos sie­
nos — 38-tosios paralelės. Mažų 
mažiausiai, toks sprendimas galė­
tų būti priimtas Jungtinių Tautų. 
Paliaubos Korėjos viduryje savo 
išvadoje reikštų abiejų pusių pri­
pažinimą, kad Korėja riboto karo 
priemonėmis negali būti suvieny­
ta, — atseit, riboto karo pasėkoje 
abi šalys gali pasiekti tik ribotus 
tikslus.

Atstatymas btivusios status quo 
ante yra ribotas tikslas. Karas, 
kuris vedamas Korėjojb, yra ribo­
tas karas — kitaip sakant, kon­
fliktas ribojamas tik Korėjos pu­
siasaliu: kiekvienas partneris ope 
ruoja "neliečiamojoje teritorijo­
je" šalia tiesioginiai karo paliestų 
sričių, kurių kitas partneris ne­
puola. Ir todėl riboto karo pasė­
koje gali būti pasiekti tik riboti 

tikslai.

Jeigu mes norėtume daugiau, 
negu tik atstatyti Pietų Korėjos 
sieną, atmušti birželio 25-tosios 
(1950 m.) agresiją, tuo atveju 
mes rizikuotume sukelti visuoti­
ną karą Tolimuose Rytuose. 
Jungtinių Tautų spalio 7 d. rezo­
liucija, taip kaip ji buvo supran­
tama, įgaliojo ir įpareigojo Gen. 
Mac Arthurą suvienyti Korėją 
ginklu, po to pravesti rinkimus ir 
t.t. ir t.t.

Gen. Mac Arthuro pagrindinė 
k'aida buvo ta, kad jis neteisingai 
įvertino Raudonosios Kinijos ke­
tinimus ir tuo įtikino civi­
linę JAV vyriausybę, kad JT re­
zoliucija galinti būti įgyvendinta 
ribotomis karinėmis pajėgomis ir 
ribotu karu, kurį Gen. Mac Ar­
thur ir vedė.

Jeigu Gen. Mac Arthuras būtų 

teisingai įvertinęs situaciją, jis 
būtų įspėjęs Prezidentą, kad JT 
spalio 7 d. rezoliucija negali būti 
priimta, kol JAV-bės ir jos svar­
biausieji sąjungininkai nėra pasi­
ruošę visuotinam karui Tolimuo­
se Rytuose. Jis tai turėjo pasaky­
ti dar prieš spalio 7 d.

Kalbant toliau, jeigu Valstybės 
Departamento žvalgybos organai 
būtų buvę geresni, jeigu jie nebū­
tų buvę apsvaiginti Inchono per­
galės, jeigu jie nebūtų taip labai 
paveikti jų kritikų ir būtų išdrįsę 
turėti savo nuomonę — jie nebū­
tų parėmę JT spalio 7 d. rezoliu­
cijos. Būtų buvę daroma pastangų 
pasiekti paliaubas rugsėjo mėne­
sį, kai sąjungininkai buvo pasiekę 
triumfuojančią pergalę, ką tenka 
daryti dabar, praliejus tiek daug 
kraujo, atsidūrus padėty be išei­
ties.

Belieka dabar tik neaišku, ar 
tauta sąmoningu vieningumu su­
tiks, kad mūsų militarinis tikslas 
Korėjoje būtų apribotas tik paša­
linimu agresijos Pietų Korėjoje ir 
atstatymu Pietų Korėjos respub­
likos. Mes galime ir privalome ir 
toliau laikyti mūsų politiniu ir
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diplomatiniu tikslu suvienyti Ko­
rėją diplomatinėmis priemonėmis. 
Bet mes negalime suvienyti Korė 
jos karu, apribotu Korėjos pusia­
saliu, ir šiame ginče mums nėra 
kitos išeities, kol mes apsispręsi- 
me, ar siekti ribotų tikslų vedant 
ribotą karą, ar neribotų tikslų ir 
neribotu karu.

Prezidento Trumano padėties 
kritiška silpnybė yra ta, kad kai 
jis paskelbė norą apriboti karą, jis 
neturėjo drąsos paskelbti, kad ri­
botu karu mes galime pasiekti tik 
ribotus tikslus.

Gen. Mac Arthuro pažiūra, ku­
rią jis išreiškė Kongreso atstovui 
Martin, buvo, nors jis buvo visiš­
kai klaidingai suprastas, kad jei 
gu apribojimas mūsų militarinės 
aviacijos karinių operacijų būtų 
panaikintas, tai "pergalė“ būtų 
pasiekta ne tik Korėjoje, bet glo­
baliniu mastu. Tačiau niekas dar 
iki šiol neišaiškino, kaip tokia di­
delė ir garbinga pergalė būtų pa­
siekta bombarduojant Kinijos 
miestus ir iškėlus Į Kinijos žemy­
ną iš Formozos salos nacionalistų 
kariuomenę, kaip kad senatorius 
Taft išsireiškė, "įvykdyti žygį į 
žemyną." Niekas dar iki šiolei ne­
išaiškino, kaip Sovietų Rusija ga­
li būti nugalėta vykdant kampa­
niją prieš Kiniją.

Kol visa tai nebus įtikinamai 
išaiškinta, kaip iki šiol, pirmasis 
ir esminis mūsų strategijos už­
davinys — niekur nepririšti mūsų 
pagrindinių jėgų, t. y. mūsų karo 
aviacijos ir visų kitų ginklų rūšių, 
nuo kurių ji, strategija, priklauso 
— išskyrus neišvengiamus atve­
jus.

Štai dėl ko turi būti, ir ištiktų­
jų yra, vieta įvairioms pažiū­
roms kur karo laukas — jei­
gu karas tikrai neišvengiamas — 
turėtų būti: Europa, Artimieji 
Rytai ar Tolimieji Rytai. Bet, ma 
no nuomone, negali būti vietos 
tvirtinimui, jog pagrindinis opo­
nentas yra ne Sovietų Rusijos 
raudonoji armija, ir kad būtų stra 
tegiška beprotybė pririšti mūsų, 
Vakarų sąjungininkų ir Vaka­
rų krikščioniškosios civi'izacijos 
pagrindines jėgas Azijoje, kol 
Kremlius galutinai paruoš savą­
sias.

Parlamento ir Senato rinkimai
Balandžio 28 dieną įvyko fede­

ralinio Australijos parlamento ir 
Senato rinkimai. Šie rinkimai ne­
buvo paprasti, nes normalus lai­
kas jiems dar nebuvo atėjęs.

Po įvykusių 1919 m. gruodžio 
mėnesį rinkimų Parlamente dau­
gumą buvo gavusios Liberalų ir 
Krašto Partijos, Purios, koalici­
niais pagrindais, sudarė vyriau­
sybę. Tačiau Senatas tuo metu 
nebuvo renkamas ir jame daugu­
mą tebeturėjo Darbo Partija. Pa­
čius svarbiuosius įstatymus, ku­
riuos priimdavo Parlamentas, ne­
praleisdavo Senatas. Susidarė pa­
dėtis be išeities ir neliko kito ke­
lio, kaip abi institucijas paleisti 
ir eiti į naujus rinkimus, ką Ge­
neralinis Gubernatorius, vyriau­
sybės prašomas, ir padarė.

Dar negalutinais daviniais, nau 
jame Parlamente Liberalai ir 
Krašto Partija gavo 66 atstovus, 
Darbo Partija 47 it Nepriklauso­
mieji 1; dar neaiškios 7 vietos, 
bet jos jau galutinių rezultatų ne- 
pakeis.Taigi, Parlamente ir vėl 
daugumą gavo Liberalų ir Kraš­
to partijų koalicija. Viso Parla­
mente yra 121 atstovas.

J Senatą kiekvi mas steitas ren­
ka po 10 atstovų. Jų rinkimo tvar­
ka kiek kitokia, negu į Parlamen­
tą. Reikalinga gauti minimum 
54,55''! visų balsų, kad iš 10-ties 
atstovų būtų galima pravesti 6, 
t. y. daugumą. Nors balsų skai­
čiavimas, rašant šias eilutes, dar 
nėra galutinai baigtas, bet Libe­
ralai, atrodo, tik Queenslande ga­
li gauti daugumą, o visuose kituo 
se steituose pasidalins vietomis 
pusiau su Darbo Partija. Jeigu 
bent viename steite .Menzies vy- 
riausvbės blokas gautų daugumą, 
tai Senate Lib.-Krašto Partija tu­
rėtų dviem atstovais daugiau ir 
tada Parlamento pi įimtieji įstaty­
mai be kliūčių praeitų ir Senate.

Priešrinkiminėje kampanijoje 
Liberalai ir Krašto Partija svar­
biausiu punktu iškėlė kovą prieš 
komunizmą krašto viduje ir už­
sienyje. siunčiant, jeigu bus rei­
kalinga, kariuomenę už Australi­
jos ribų. Darbo Partija svarbiau­
siu punktu laikė kainų kontrolės 
įvedimą, priešinosi kariuomenės 
siuntimui į užjūriu-, o komuniz­
mą įveikti tikėjos propagandinė­

mis ir pan. priemonėmis.
Komunistai ta it. pat aktyviai 

dalyvavo' rinlcminėje kampanijo­
je, skelbdami ’’raibos“ šūkius, ta­
čiau nepravedė nė vieno atstovo. 
Neatsižvelgiant į tai, jie, .Mask­
vos nurodomi, sėkmingai sabo­
tuoja Australijos ūki ir trukdo 
pasiruošimus kovai su komunis­
tiniu imperializmu. Iki šiolei v y- 
riausy'bė buvo bejėgė efektingai 
su šiuo sabotažu kovoti.

Vertinant linkimų rezultatus 
mūsų akimis tektų pasakyti, kad 
mūsų interesai yra "per vidurį". 
Mes linkę palaikyti Menzies vy­
riausybę už tai, kad ji aktingai 
kovoja su komunistine agresija, 
gi Darbo Partijos politika, glo­
stanti komunistinę agresiją (jų 
notas pripažinti raudonąją Kini­
jos vyriausybę, reikalavimas at-, 
šaukti kariuomenę iš Korėjos ir 
Korėją užleisti komunistams, pa­
stangos nesiųsti kariuomenės į už. 
Jūrius komunistinės agresijos at­
veju ir, pan.) mums visai nepri­
imtina. Tačiau vidaus reikaluose, 
būdami beveik šm.tinai visi dar­
bininkų padėt; je, mes pilnai pri­
tariame Darbo Partijos politikai, 
siekiančiai įvesti kainų kontrolę, 
apriboti ryšy su p t -ankia koiljunk 
titrą pernelyg didelius pelnus ir 
pan.

Naująjį Parlamentą laukia karš 
tas darbas ryšy pasiruošimu 
kovai [iries ratu.': :iąjį imperializ­
mą.

Pagal Austr.dijos įstatymus vi­
si piliečiai priv: b> I alsuoti ir kas 
be svarbių priežasčių nebalsuoja 

yra baudžiamas.
PATAISOME ADRESĄ
AL 9(69) Nr. 12 psl. "Talkinin­

kaukime Lietuvių Muzikologijos 
Archyvui“ duotas šiek tiek netei­
singas adresas. Turi būti:

J. Žilevičius, L. M. 
166 Park Place 
Elizabeth, -N. J.

U. S. A.
TURINTIEMS DM VOKIETI­
JOJE. — Tautiečiai, kurie turi 
Vokiečių Markių (DM) Vokieti­
joje ir jas norėtų iškeisti į svarus, 
prašome kreiptis į Australijos Lie 
tuvio Leidykią, nurodant sumą, 
kokią norėtų iškeisti. Mokamas 
oficialus kursas. ,.

2



1951 m. gegužės 7 <1. — 3 — AUSTRALIJOS LIETUVIS

Daugiau rimtumo 
SPAUDOJE

Australijos lietuvių tremtinių 
bendruomenė nepasižymi visuo­
menės veikėjų gausumu. Čia bet 
kuriame mieste jų nedaug yra, 
tad kiekv ienas lietuvis inteligen­
tas privalo suprasti savo šventą 
pareigą tautos kultūrą kelti.

Nelaimei, mes net tremtyje dar 
to nesuprantame. Įdirbant švieti­
mo ir kultūros darbą tuojau atsi­
randa asmenų, kurte vietoje prisi­
dėję talkon, imasi tą darbą truk­
dyti ir iŠ veikėjų juoktis (žiūrėk 
S. Vilmantas. Apie minėjimus, ka 
raliaus karūną ir institutą, AL 
N'r. S (68).

Nepagrįstas ir saiptts atsiliepi­
mas apie darniai ir sėkmingai va­
romus kultūrinės srities darbus 
\ iename \ iktorijos mieste (Mel­
bourne). Siame mieste gražiai vei 
kia mūsų bendruomenė ir kitos 
organizacijos; yra daroma vyku- 
sieji tautos šventės ir kitokie mi­
nėjimai bei sueigos, daug kieno 
laikomos paskaitos, bet kodėl vi­
sa tai pajuokti, pavertus tai tik 
' leno asmens "tomis pačii mis pa­
skaitomis, prasidedančiomis nuo 
Adomo ir (ievos.“ Iš tikrųjų Mel­
bourne tremtinių bendruomenė 
turėjo sekančius paskaitininkus; 
K. Mieldažys (19-18.X11.21), Juo­
zas Zimblys (1949.11.16), K. Miel 
dažvs (1949 birž. mėn.), \ . Sau­
dargas (1949.IX.8), P. \ . Rauli- 
naitis (1950.11.16), Br. Zumeris 
(1950 m. birž. mėn.), V. Žemkal­
nis 1950 m. pavasarį viešoji pa­
skaita Instituto vardu: K. Kun­
cevičius (1950 m. rugsėjo mėn.) 
ir Br. Zumeris (1951.11.1 (i). Kie­
no tad rankose yra koncesija pa­
skaitoms laikyti?!

Jeigu bendruomenės parengi­
muose būtų laikomos nuobodžios 
paskaitos ir tos pačios, tai juose 
nebūtų taip gausu dalyvių, ką pri­
pažįsta ir pats korespondentas.

Pageidautina tokiuose atvejuo­
se, kur aprašoma bendruomenės 
gyvenimas ir veikimas, neiškreip­
ti sąmoningai faktų ir rašyti be 
pašaipos.

Korespondentas visiškai nesu­
pranta idėjos ir paskirties Kara 
liaus Mindaugo .Aukštųjų Mokslų 
Instituto, kurio pradedamą darbą 
niekina savo atsiliepimu apie jį. 
Apie K. M. A. M. Institutą, jo
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Julija Švabaitė

IŠ MOTINOS DIENORAŠČIO
Kad apv ilkčiau baltais marškinėliais
Tavo mažą kūnelį pati
Ir įdėčiau kiarstan — gal šalti
Padėtų man verkti beržynai...
Gal pravirktų smiltelė puri
Tavo kraujo daina stebuklinga
Ir dainuotų, dainuotų tau m'ingjant
Pušys tyliam pagiry...
.Akeles gal bučiuotų šilti
Tau ankstyvo pavasario vėjai
Ir saulelės žaliam rytmety 
Neužstotų palši debesėliai....
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tikslus ir organizaciją savu laiku 
buvo plačiai skelbiama mūsų span 
doje ir visi tuo klausimu yra pa­
kankamai painformuoti. Reikia 
tik spaudą sekti.

Mūsų visuomenė, laimei, yra 
subrendusi ir išmokslinta; ji lau­
kia jos kultūriniam lygiui atitin­
kamų paskaitų, kurias Institutas 
ir pradeda.

Be viešų paskaitų Institutas 
dirbs ir mokslinį darbą, kiek sun­
kios gyvenimo aplinkybės leis ir 
to darbo išdavomis, atėjus laikui, 
dalinsis su Instituto klausytojais. 
Melbourne Instituto įsteigimas 
yra paskatinimas viso pasaulio lie 
tuvių bendruomenėms taip pat im 
t is mokslinio lietuviškojo švieti­
mo darbo. Ten, kur daugiau lietu­
vių inteligentų ir gausesnės bend­
ruomenės, šis darbas gali vykti 
platesniu mastu. Institutas yra 
įsteigtas LKF .Australijos Valdy­
bos ir viešųjų paskaitų laikymas 
Melbourne yra jo pareiga. LKF

Apie ugnies raides
Vasario 16-tosios proga "Aust­

ralijos Lietuvy“ išvardintos mūsų 
pareigos, būtent:

— Auka Tautos Fondui,
— Auka Diepholzo lietuvių 

gimnazijai,
— Auka ligoniams Vokietijoje 

(ir savųjų šalpos reikalams, M. 
M.) papildytinos dar vienu punk­
tu — kultūrinis įnašas kasdieną 
sau pačiam. 

v iešosios paskaitos kitur yra LKF 
skyrių arba pavienių kultūrininkų 
užduotis.

S. Vilmantas, pavaizduodamas 
Melbourne lietuvių bendruomenę, 
jos institucijas ir veikėjus, tam 
tikrpje prasmėje, pasekė Cervan- 
teso Don Quixotes, tik gaila, kad 
neturėjo liūdnojo vaizdo riterį 
lydėjusių draugų ir priemonių.

Baigdamas pažymiu, kad prisi­
minimas karališkosios Mindaugo 
karūnos nėra peiktinas. Šis narsus 
ir gabus karo vadas, rimtas vals­
tybės vyras ir didelis diplomatas 
yra vertas didelio dėmesio. Mes 
privalome pagarbiai minėti savo 
praeitį ir jos vadus, jei norime, 
kad mūsų jaunoji karta išmoktų 
mylėti savo tautą ir ilgėtis Tėvy­
nės.

P. V. Raulinaitis
LKF Australijos Valdybos Pirmi­
ninkas, K. M. Aukštųjų Mokslų 
Instituto Direktorius.

Pajuskime ir supraskime, kad 
visa tai yra ugnies raidės, įrašytos 
kiekvieno mūsų širdyje, kurios 
nejautrų ir atbukusį degintų, it 
geležis, skausmu ir sąžine, o su­
prantantį ir jąsias vykdantį — 
gaivintų šiluma ir šviesa.

Pirmąsias tris pareigas mes 
pildome sraigelės greitumu. Kai 
kur siekiame 20%, c kitur ir 1% 
nesudarome. Bet tai nėra nesupra 
timas reikalo svarbos. Mums
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trūksta, paprasčiausiai, organiza­
cijos. Ne tos, renkančios pirmi­
ninkus ir sekretorius, bet tos, ku­
ri senaisiais laikais krivūle jungė 
sodžių su kitu. Tai stipresniųjų 
kaltė, kaltė laikančių tą ugnies 
krivūlę savo vienkiemyje ir už­
miršusių ją perduoti savo kaimy­
nui, kuris, ar tai sunkaus darbo 
nuvargintas, vienumos prislėgtas, 
ar naujų čionykščių džiaugsmų 
paviliotas, nežino, kas joje para­
šyta. Juk mūsų sąlygos pasikeitė. 
Nėra stovyklinio kiemo, kur kas 
ryts ’’labą rytą.“ Susitinkame prie 
bažnyčios ir neskaitlinguose susi­
rinkimuose (dažno darbo laikas 
neleidžia jų lankyti). Tačiau kiek 
vienas priklausome kokiam nors 
vienetui: draugijai, sambūriui, 
dainos ar meno ansambliui, dar­
bovietei ar pan., kurio nariai susi­
tinka dažnai. Ar nebūtų tad tiks­
lu kiekvienam tokiam vienetui, 
Kanados ’’Nepriklausomos Lietu­
vos" pasiūlytu pavyzdžiu, suda­
ryti mažą tvirtovę su kiekvieno 
nario individualia sąmata saviems 
bendriems tautos reikalams rem­
ti ir ginti? Siųskime šitų ugnies 
raidžių liepsnas vienas antram, ir 
Procentas pasieks savo kulmina­
ciją ! O turime tam tikslui techniš 
kai ir pareigingai patikimą tarpi­
ninką, ’’Australijos Lietuvį“, ne­
marinuojantį surinktų sumų ban­
kų sąskaitose, ir jo atsiskaitymas 
prieinamas kiekvienai kompeten­
tingai bendruomenės kontrolės 
institucijai.

Antroje dalyje (krikščioniškoji 
etika siūlo pirma kitam,. tik 
vėliau sau) mes turėtume turtinti 
kultūriniais lobiais save. Jau ge­
rai, jei prenumeruojame laikraštį, 
žurnalą, perkame knygą, audžiam 
juostas, šokame ansambliuose. 
Tačiau tik retas plečia savo akira­
tį tiek socialiniuose, tiek humani­
tariniuose, tiek praktiškuose 
moksluose, tik retas studijuoja. 
Buvo viltis, bet vis dar miražas 
Australijoje: Karaliaus Mindaugo 
Institutas. Ar jis kada nors įgys 
konkrečias formas? Ar, apskritai, 
mūsų kultūrininkų kadrai Austra­
lijoje yra susirūpinę eiti į laukian­
tį jaunimą? O tuo tarpu jis a'ksta 
ir ieško, ir dažnai nuklysta ten, iš 
kur ir pats neišdrista grįžti ir jau 
niekas jo grįžtančio nelaukia...

Mūsų kiekvieno rankose ugnies 
raidžių snindėjimo stinrumas ir 
labai dažno mūsų galioje tuo

Darbais gausus kelias
ADELAIDES LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ SAMBŪRIS
Aną vakarą jūsų bendradarbis 

turėjo progos įsmukti į Adelaidės 
tautinių šokių grupės repeticiją ir 
išgirsti daugeliui nežinomų faktų 
faktelių. Kad viskas, ką girdėjau, 
yra tikra tiesa, galiu paliudyti 
akistaton pristatydamas du senus 
šio sambūrio darbuotojus, kurie, 
taip sakant, iš nieko sudarė šį pui­
kų vienetą, tai būtent, energingą 
grupės vadovę p-lę L. Giniotytę 
ir p. V. Ratkevičių.

Maloniai paprašiau p. Ratkevi­
čių nors prabėgtinai nušviesti šios 
grupės darbus ir siekimus.

— Baisiai nepatogus laikas, 
nes tik kelios minutės skirtos per­
traukai, bet kad jau turite norą 
išgirsti, tai pasistengsiu kiek gali­
ma trumpiau duoti jums šiokį to­
kį Vaizdą.

Tautinių šokių sambūrio atsira­
dimui akstiną davė artėjantis pir­
mas (1949) Vasario 16 d. minėji­
mas Adelaidėje, o gal ir visame 
Australijos kontinente. Laiko bu­
vo maža, o darbo reikėjo atlikti 
daug, tad negaišdami ėmėmės dar 
bo. Nepasakosiu visų vargų ir 
sukumų, nes kas nesuprato, tas ir 
nesupras, o kas žino >— bus per 
daug įkyru tuos verkšlenimus 
klausyti. Taigi, po mėnesio darbo, 
t.y. 1949.11.19, grupė išeina į vie­
šumą.

Čia pirmą kartą australai turi 
progos pamatyti ’’naujuosius 
australus“. Nenutrūkstamos ova­
cijos neleidžia nei atsikvėpti. 
Laikraščiai pilni gražiausių atsi­
liepimų. Taip sakant, pradžia pui­
ki. Nepraėjus nei savaitei, pasipi­
la oficialūs australų kvietimai da­
lyvauti įvairiuose parengimuos: 
bei minėjimuos:.

Šiandieną sambūris skaičiuoja 
v'iš 40-ties viešų pasirodymų, ne­
skaitant mūsų tautinių švenčių 
bei minėjimų. Keli iš svarbesnių: 
Tarptautinis Meno Festivalis, 
Glenclgoje 113 m. nuo baltojo 
žmogaus išsikėlimo l'ictų Aust­
ralijoje, Nuriootop'os \ yno Fes­
tivalis. Sic metai buvo tretieji da­
lyvaujant Nuriootop oje. Čia į 
festivalį suvažiuoja dešimtys tūks

spindėjimu uždegti artimą. Neno­
rinčių nėra, tik daugelis laukia 
krivūlės. M. M. 

tančių svečių net iš kitų kontinen 
tų. Tenka pažymėti, kad šiemet 
mūsų grupė buvo specialiai kvies­
ta FOX kino apžvalgų firmos, 
kuri ištisai šokius filmavo. Atski­
ros ištraukos buvo rodomos kino 
kronikose.

— Įdomu būtų išgirsti, kokie 
jūsų tolimesni planai?

— Didžiausias mūsų noras yra 
įtraukti į šį darbą kuodaugiausia 
jaunimo. Kadangi laikui bėgant 
sąstatas daugiau ar mažiau pasi­
keičia, norėtume sudaryti kaip 
galima didesnę grupę, kad kam 
nors iš sąstato susirgus ar išvy­
kus, darbas nesukliūtų.

— Koks skirtumas tarp pirmo­
jo ir dabartinio sąstato ir reper­
tuaro?

— Kūrimosi dienomis grupė 
susidėjo iš keturių porų, šiandie­
ną jų dešimt. Deja, iš pirmųjų 
tėra telikę tik keli, tai nenuilsta­
ma entuziastė p-lė L. Gin'iotytė 
ir j>. N. Skidzevičius. Repertua­
ras pradžioje susidėjo iš keturių 
šokių, gi šiuo metu dirbame su 
dešimtim.

Pereitais metais į Adelaidę at­
sikėlė p. Baronailė-Grėbliūnienė 
(buv. Čiurlionies Ansamblio taut, 
šokių instruktorė). Jos asmenyje 
mes gavome nepakeičiamą šios 
srities žinovę, ir tikimės pasiekti 
dar gražesnių rezultatų. Baigda­
mas norėčiau priminti, jog tik 
maža dalis mūsų jaunimo įsitrau­
kia į kultūrinį darbą, kiti gi kaž­
kaip nedrąsiai į visa tai žiūri. 
Daugelis dabartinių šokėjų užim­
ti ir kitur, kaip Dramos studija, 
choras ir t. t. Jie jauni ir pilni 
energijos, bet viskam yra juk ri­
bos.

Dar vienas klausimėlis: o 
kaip reikalai su muzikantais?

— Čia energingų ir pareigingų 
vyrų taip pat netrūksta. Pirmasis 
muzikantas buvo Juozas Sungaila 
po jo sekė Stasys Giniotis, gi da­
bar tas pareigas sąžiningai eina 
I.eonas Karmazinas, kuris, be to, 
aktyvus dalyvis ir Dramos Studi­
jos.'

Būtų gražu, kad risi bendrai 
stotų į darbą, tada ir visos kliūtys 
būtų lengviau įveikiamos, — bai­
gė p. Ratkevičius.

4



1951 m. gegužės 7d. - 5 - AUSTRALIJOS LIETUVIS

VOKIETIJOS LIETUVIŲ VARGO MOKYKLŲ IŠLAIKYMUI GAUTŲJŲ LĖŠŲ

Sunaudojimo apyskaita
UŽ 1950/1951 MOKSLO METUS

PLB Vokietijos Krašto Valdyba atsiuntė žemiau 
talpinamą Vokietijos lietuvių vargo mokyklų išlai­
kymui gautųjų lėštj sunaudojimo apyskaitą už 
1950/1951 mokslo metus.

Vokietijos Krašto Valdyba šia proga reiškia nuo­
širdžią padėką visiems mokyklų rėmėjams Austra­
lijoje ir tikisi, kad ii toliau lietuviai Australijoje 
neliks abejingi šioms lietuviškoms švietimo insti­
tucijoms.

PAJAMOS
1. Pašalpa iš VLIKo ......................... DM 4.500,00
2. Pašalpa'iš Britų zonos BALFo:

maisto produktais ir drabužiais
1708 Ibs už .......................................  DM 2.993,00

3. PLB Vokietijos Krašto Valdy­
bos įnašas ... DM 4.832,00

4. Surinkta Vokietijoje:
gryn. pinigais................................ DM 2.585,61
maisto produktų, drabužių ir bal­
dų už........  DM 12.116,00

5. Gauta iš JAV: ,

gryn. pinigais Dol. 967,35 ........  DM 4.468,63
maisto prod, ir drabužių už ....... DM 834,80

6. Gauta iš D. Britanijos:
gryn. pinigais £22.18.0 ir mais­
to prod, ir drabužių viso už ....... DM 1.190,00

7. Gauta iš Australijos g. p. £32...... DM 365,61
(Red pastaba: £32 yra anglų valiu­
ta = £40 Australijos valiuta)

8. Gauta iš Šveicarijos .......................DM 31,25
9. GaUta iŠ Kanados ........................... DM 27,36

Viso aukų DM34.245,18
IŠLAIDOS

A. Vasario 16 gimnazijai Diepholze:
a) mokytojų algoms ...................  DM 1.300,00
b) mokinių maitinimui, priežiūrai,
kurui, kelionėms j namus ir ki­
tiems įvairiems mokinių išlaiky­
mo reikalams, įskaitant ir bend­
rabučio priežiūros personalo 
atlyginimus .................................  DM22.392,03
c) išdalyti mokiniams drabužiai DM 3.751,00

Vasario 16 Lietuvių Gimnazijos Diepholzę ųiokinių choras sų dirigentu Janonių pryšaky.
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ENGLISH SECTION
On The Liberation Front

(Continued)
‘‘United we stand...”

Some deductions may be made after these obser­
vations of the situation existing “on the liberation 
front.”

With few excemptions, the Russians do not ac­
cept Western ideas in toto. But exiles from other 
Slavonic and non-Slavonic nations of Central, Eas-

d) suaukotas inventorius (siu­
vamos mašinos, lovos, spintos,
stalai, kėdės, krosnelės) . DM 1.002,00
e) gimnazijos ir bendrabučio
patalpų remontui ir sutvarkymui DAT 815,90
f) trūkstamam inventoriui pirkti DM 597,50

Viso gimnazijai DM29.958,43
B. Kitoms vargo mokykloms:

a) pašalpos algų negaunantiems
mokytojams ................................ DM 1.047,85
b) išdalyta tašomosios medžiagos DM 1.482,00
c) išdalyta vabovėlių DM 250,00

Viso vargo m-loms DM.3.379,85
Viso A-j-B DM33.338,28 

Liekana 1951.IV.1 dienai . .DM . 906,90
Balansas DM34.245,18

Kokias išvadas galime iš šios apyskaitos pada­
ryti? Gi labai paprastas ir sprantamas —

— didžiausi rėmėjai yra Vokietijoje gyveną lie­
tuviai, nes jie... neturtingiausi! Pasitvirtina sena 
lietuviška patarlė: širdies ieškok bakūžėje, bet ne 
rūmuose.

Juk neabejojama, kad išemigravę lietuviai, ypač 
anglosaksų kraštuose, gyvena nepalyginamai geriau 
už pasilikusius Vokietijoje, bet, deja, su gerėjančio- 
mis materialinėmis sąlygomis tolstamą nuo gyvybi­
nių tautos reikalų ir jos vargų;

— Australijos lietuviai, proporcingai imant, ne­
same paskutiniai, bet visvien mūsų parama yra mi­
niatiūrinė, o juk galėtų būti tikrai bent dešimterio­
pai didesnė ir savęs tuo nė kiek nenuskriaustume. 
Pasekime Heidelbergo (Vic.) lietuvaičių pavyzdžiu 
ir pamatysime, kad rezultatai bus džiuginą!

— Stebėtinai menkai parėmė Kanados ir kitų 
kraštų lietuviai, matomai, .dėl organizacijos stokos.

Argi tenka dar aiškinti, kad lietuviškos mokyk­
los yra pagrindinis ir esminis faktorius išlaikyti mū­
sų tautos gyvybingumą-

Be apyskaitoje pažymėtų DM 365,61 (£40) aukų 
iš Australijos, jau yra išsiųsta £32 (DM300,00) 
daugiau, tačiau jie j šią apyskaitą, kuri apima laiką 
iki balandžio 1 d., jau nepateko.

Aukas ir toliau prašome siųsti Australijos Lietu­
vio Leidyklai, o mes niekad neužvilkiname su at­
siskaitymu.

tern and Southeastern Europe are readily receptive 
to Western ideals. In so far as communismųs con­
cerned, it found Great Russians submissive to col­
lectivism (communal ownership was of long stan­
ding in Muscovy) and eager for conquests, for a 
better life awaiting them "beyond the horizon.” But 
the Ukrainians, whose independence was extin­
guished by the Russian conquest in 1920, resisted 
both the collectivization, Russification and oppres­
sion. All other nationalities west of the prc-1939 
Soviet Union resisted and continue to resist Rus­
sian rule and commnunization impovirishment-en- 
sla vement.

Some of the so-called “experts” believe that Rus­
sians Proper would respond to a call to overthrow 
the comfunist rule — provided actual assistance < 
from abroad were given. Other “experts” claim 
that no amount of appealing would help; that Rus­
sian masses of ane village would rise only when 
they are certain that foreign troops are in the ad­
joining village, and the rising would take the'form 
of "settling personal accounts" and indiscriminate 
slaughtering, stealing and burning of public proper­
ty.

No matter which “experts” may be right, Rus­
sian leader-in-exile are not psychologically readied 
for a cooperative effort in conjunction with their 
natural allies in overthrowing the communist tyra­
us1: thev refuse thus far,to abandon overlordship 
over non-Russian areas and peoples presently en­
slaved by the Soviet Union; they refuse to grant 
freedom and independence to the non-Russian ma­
jority of the Soviet Union the wav the United 
States released the Philippines arid European em­
pires released India, Indonesia, Burma, etc.

The non-Russian victims of Soviet imperialism 
may be divided into two principal ciasses: (1) na­
tionalities under the Soviet rule since 1919-1922, 
such as the Ukrainians, Whiteruthenians, Armeni­
ans, Georgians, etc.' ami (2) nationalities that suc­
ceeded in emancipating themselves from the Rus­
sian, German or Austrian rule, such as the Esto­
nians, Latvians,Lithuanians, Poles, Slovaks, Czechs 
11ungarians, Romanians, Bulgarians, Croats, Slove­
nes, Serbs, and Albanians.

Among the nationalities af the f:rst group, the 
Ukrainians continue by far the largest, most enter­
prising, most determined, ami best organized group 
The Ukrainians were in contact with the Western 
World since the Varangian era, and their cultural 
intercourse with the West continued unbroken un­
til 1654 over the entire Ukrainian area. Thereafter, 
the area of contact receded westward until 1795. In 
the westernmost areas of the Ukraine, Western in­
fluences continued unabated until 1945, when the
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entire country was annexed by Muscovy. Nationa­
lism, too, developed strongest in Western Ukraine, 
and the resistance to Russian or Soviet rule is most 
effective there. Outside of a nationalist-revolutiona- 
rv group of believers in forceful measures, the rest 
of the Ukrainians are thoroughly imbued with a 
spirit of tolerance and democracy, :— and such peo­
ple are the best Freedom Fighters. Their interna­
tional relations are hampered only by Russian and 
Polish imperialists — they are at peace and in 
friendship with the rest of the world. Their diffe­
rences with Poles might be classed as minor— on­
ly territorial issues are involved, and either count­
ry may perfectly exist with or without Lwow-Lviv.

Of all other Westerners, the Poles occupy the 
most controversial position. Of their many neigh­
bors — Lithuanians, Whiteruthenians, Ukrainians, 
Slovaks, and Germans—the Po es can speak of ha­
ving no outstanding disputes with the Slobaks 
alone. This is not an enviable situation and de­
mands more wisdom from Poles than shown thus 
far. There are frictions and misunderstanding 
among a number of other nationalities. However, 
all other differences are of a minor character, sus­
ceptible of adjustment internally and without inter­
vention from others. Polish differences with their 
neighbours are of a more serious character and of 
international scope, viz., the problem of frontiers 
and of the expellees with Germany, the problem of 
Vilnius the Capital of Lithuania, and the problem 
of I.wow, the second ancient capital of TTalych-Uk- 
raine. The German problem is. of course, the most 
serious. Should there be a real resolution on the 
Polish side to settle amicably the problem 
of X'ilnius with Lithuania, the Lithuanians will 
view Polish interests with utmost sympthy.

In spite of temperamental and religious differen­
ces, all of the nationalities enslaved bv Russia and/ 
or Russia’s Cominform agents, show a remarkable 
capacity for adjustment, compromise and coopera­
tion in joint undertakings. Some of them show mo­
re selfishness than others, some are prone to over­
look the interests of others when opportunity be­
ckons to them to gain a point.

The "ante-room" and "foster-child" experience 
tends to bind them closer. Meeting around confe­
rence tab'es, they realize that all including the 
so-called "enemies" arc dignified human beings 
with similar interests, aspirations and problems, 
heirs to the same traditions. '1'his experience should 
prove most helpfid for the future of Central, Eas­
tern and Southern Europe.

LITHUANIAN APEAL TO THE UNITED 
NATIONS

Presented to Nasrollah Entezatn, President of 
th<' Fifth General \ssemblv of the United Nations, 
at Mushing Meadows, bv Povilas Zadeikis, Envoy 
Extraordinary and Minister Plenipotentiary of Li­
thuania, on Nowember 21, 1950.

It is with great satisfaction that the Supreme 
Committee for Liberation of Lithuania — spokes­

man of the Lithuanian people in distress — follows 
the efforts of'the United Nations which tend to 
push back Communist aggression in Korea and to 
prevent any new resort to force by world commu­
nism directed by the Kremlin in other parts of the 
globe. It has no doubt whatsoever that the demo­
cratic and free world is in a position, through col­
lective action, to put an end to the expansion of 
Communist imperialism wherever it may occur.
It is only natural that events in Asia at present 
hold the entire attention of the Organization of the 
United Nations and that the present General Assem 
bly is preoccupied with barring the way to any in­
clination to a new aggression. NeverthlessJ the 
United Nations, in our opinion, would fail in its 
'most important task, which is to maitain peace bet­
ween peoples and the reign of justice in all such re­
lations, and it would betray the confidence of the 
civilized world if it should silently ignore the situ­
ation in Europe by an earlier aggression of Com­
munist Rusia and if it should not seek appropriate 
means to repair the wrong done to certain Euro­
pean nations by the Soviet Union.

There is no need to mention that the Lithuanian 
nation, conscious of its rights to freedom, will ne­
ver renounce its independence and will oppose fo­
reign domination in all circumstances.

Most certainly, the case of Lithuania — the vic­
tim of the infamous conspiracy between Stalin’s 
Russia and Hitler’s Germany — is only one among 
numerous examples. It constitutes an element of 
the general problem of Central an 1 East Europe 
and is intimately connected with that of the peace 
settlement of the second World War.

Two aspects of Soviet aggression against the 
Lithuanian State, perpetrated in 1940, and the situ­
ation created in that country as a result of the 
above-mentioned aggression, in the opinion of the 
Supreme Committee for Liberation of Lithuania, 
especially deserve to draw the attention of the 
United Nations, namely:

(1) The unilateral attempt to destroy the politi­
cal independence and the liberty of a neutral state, 
which was a member of the League of Nations at 
the time, by a great power which is at present a 
member of the United Nations, and the violation by 
this state of a whole series of treaties and bilateral 
and multilateral agreements binding the two states;

(2) The absolute and manifest disregard by the 
occupying state of the human rights and fundamen­
tal freedoms in a state which it continues to occupy 
illegally and where it practices genocidal methods 
in flagrant violation of the law of nations in general 
and of the United Nations Charter in particular.

Regarding paragraph (1). Taking advantage of 
the disproportion of forces and of the political and 
militarv conjecture at that time, the Soviet Union’s 
armed forces suppressed, as a result of secret trea­
ties, signed in Moscow on August 23 and Septem­
ber 28, 1939, by Messrs. Molotov and Von Ribben­
trop, the independence and the freedom of the Lith­
uanian nation. The procedures and the means to 
which the Moscow government had recourse to at­
tain its aim' are known today to everybody; they
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have been employed on numerous occasions els- 
where to enslave other nations. It is “Soviet colo­
nialism in Europe,” with all the horrors which the 
Soviet L'ninon inaugurated in 1939, of which Pol­
and and the Baltic States were and still are the 
first victims, regardless of the victory of the United 
Nations.

Mr. Vyshinsky, Minister of Foreign Affairs of 
the Soviet Union, who in his capacity as emissary 
of Moscow to Riga had in person suppresed the in­
dependence of the Republic of Latvia, protests at 
present before the General Assemble and its com­
mittees of the peaceful intentions of the Soviet 
Union and even invokes the pacts of non-aggresion 
as well as those concerning the definition of aggres 
sion, concluded by the USSR with neighboring sta­
tes in 1933 and before that date. Now, it is true 
that such pacts have been concluded between the 
Soviet Union and the Republic of Lithuania and 
their validity was, by mutual agreement, extended 
until 1945. This fact, however, did not prevent the 
Soviet Union from signing, in 1939, the secret-ag­
reement with Hitler's Germany and invading Lith­
uania. in 1940.

Should not the United Nations demand that the 
Soviet Union, one of its principal members, instead 
of delivering tirades about her peaceful intentions, 
that are only Communist propaganda which tends 
to lull the vigilance of the Western democracies, 
honor her signature and its international obliga­
tions and that she evacuate without de'ay the ter­
ritory of the Lithuanian State and repair the wrong 
material as well as moral, caused to the Lithuanian 
nation. This still more, since the absorption of Lith­
uania by the USSR is not recognized by the majori­
ty of free powers.

Regarding paragraph (2) : The general policy of 
the Soviet Union practiced in Lithuania forcible 
sovietization of the country: extension of the 
Union’s legislation to the territorv of the Lithua­
nian State: the electoral law and the compulsion 
on the population of the occupied country to parti­
cipate in the elections of the constitutional organs 
of Soviet Russia: the forcible recruitment of Lith­
uanian vouth into the armed forces of the USSR: 
the spoliation of the country and the population to 
the benefit of the Russian state is continuous 
contravention of the law of nations which governs 
the rights and duties of the occupant state.

What is still worse and cannot but revolt the 
conscience of the civilized world is the absolute dis­
regard of the occupying state of human rights and 
fundamental freedoms of the population of occupied 
Lithuania and the practice of genocidal methods 
which tend to exterminate physically the Lithua­
nian people. Arrests, tortures, massacres, and mass 
deportations are current events in Lithuania and 
have been since the Communist invasion. Soviet 
prisons as well as forced labor camps in the arctic 
regions of Russia are packed with hundreds of 
thousands of Lithuanians belonging to all social 
c'asses. They are all destined to a slow but certain 
death. According to recenty received data the 
number of victims of Communist atrocities in oc­

cupied Lithuania already reaches a half million, 
this number comprising the arrested, the massac­
red and the deported.

The forcible collectivization of farms in occupied 
Lithuania, which at present is being carried out at 
an accelerated pace, took the form of a veritable ge­
nocide. The rulers of the Kremlin, under the guise 
of a so-called "economic and social reform.” practi­
ce the annihilation of the Lithuanian farmer class, 
which constitutes the majority of the population 
(76 percent). 1 his is being done with the purpose 
of paralyzing the resistance of the Lithuanian peo­
ple to a foreign domination aid to create space 
which is to serve the plans of Muscovite coloniza­
tion. All those who possess 15 hectares or more of 
land as well as those who are not in a position to 
make exorbitant deliveries in kind, or pay taxes, or 
who for other reasons are considered as not being 
sufficiently loyal to the occupants, arc without any 
pitv whatsoever thrown out from their land and 
deported to the ice regions of Soviet Russia.

The genocide that the Soviet Union practices in 
occupied Lithuania and whose principal victims at 
present are the peasants, strikes at all the mem­
bers of the family of those unfortunates. Here arc 
two typical examples taken from hundreds of 
thousands of cases:

(a) Farmer Krikščiūnas, from a well-known fa­
mily in Lithuania, had six children, four boys and 
two girls, all married. One of the children, Juozas, 
fifty years old, a former district court judge was 
deported in 1941 to \ orkuta, the famous forced 
labor camp at the mouth of the I’etcliora. He died 
there in 1943 of starvation. Another, Pranas, fifty- 
six years of age. a farmer as was his father, was 
deported to Archangelsk, in 19 15, and died there 
of exhaustion and hunger in 1948; one of the lat­
ter's sons, a student at the Kaunas university, was 
also deported to Siberia: another was tortured to 
death in the prison of Kaunas in 1949; his widow 
could not bear the tragedv that befell her family, 
and she also died. The two daughters of the above- 
mentioned Krikščiūnas Antanina Mitrulevičienė, 
a teacher, and Agnija Šapalienė, a farmer, sixty- 
nine years old, were deported. The first was sent 
with her daughter in 1941 ; the second in 1948. 
Their fate is unknown. The third son, Jurgis, for­
mer minister of Agricultural, succeeded in escap­
ing to the \\ est and died in exile as a displaced 
person, Finally, the last. Matas, the only survivor 
of the entire family, former head of a secondary 
school, was fortunate enough to escape from Lith­
uania at the approach of the Soviet army and is at 
present in the United States.

(b) Farmer Lukša, seventv five vears of age, had 
five sons. He himself and two of his sons Jurgis, 
a student twenty-five years old. and Stasys, twenty 
years old were assassinated bv the Communists 
in 1947. His other two sons Antanas, thirty 
years old, a teacher, and Vincas, forty years old, a 
farmer sentenced to thirty and ten years of for­
ced labor, respectively, and deported to Russia. 
There is no news of his last son, Juozas. The elder­
ly widow was thrown off her farm. His cousins
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Juozas and Antanas Stravinskas were assassinated 
in 1946: the family of Juozas was deported to 
Koumi. Two other cousins, Matas and Andrius Ba­
nionis were also deported; the latter has alrea­
dy died of starvation. Close relatives of Lukša, the 
Kurtinis, father and son, were assassinated by the 
Communists in 1914 during the mobilization at the 
same time as were all the inhabitants of his village. 
Another relative. Jonas Mankūnas, thirty years old 
was deported to Kuomi; the same fate befell his 
uncle Vilkas. Two cousins, also of tin name A il- 
kas, were deported in 1946 and 19 IS, respectively. 
The whole family of Varkala, a close relative ot 
Lukša, was deported, and their eldest son, Algis, 
assassinated in 1947. Danutė Dičpinigaitė, a nurse 
related to the same family, was assassinated in 
1946 and her mother deported. Thus, eleven mem­
bers of one family were assassinated by the Com­
munist occupants, and twenty others were depor­
ted to Siberia.

In view of the fact that besides their moral odio- 
sity such procedures constitute a flagrant violation 
of the dispositions of the Charter of the United 
Nations by one of its members, the Supreme Com­

mittee for Liberation of Lithuania ventures to re­
quest the appropriate organs of the United Nations 
to appoint a committee the task of which would be 
to gather together all the elements of the above­
exposed problem, to make investigations on the 
spot and to make a report to the General Assembly 
or to its appropriate committee. The representati­
ves of the Supreme Committee of Liberation of 
Lithuania hold themselves at the disposition of the 
organs of the United Nations for all additional in­
formation, evidence, and documentation susceptible 
of corroborating its complaint.

In requesting you kindly to communicate the 
present appeal to the Delegates of the Fifth Gene­
ral Assembly of the United Nations, the Supreme 
Committee of Liberation of Lithuania begs you, 
Mr. President, to accept the expression of its 
greatest esteem.

Msgr. M. Krupavičius
Chairman of the Supreme 

Committe for Liberation 
of Lithuania

Western Germany
Novemlrer 15, 1950

ALB-nės KRAŠTO VALDYBOS INFORMACINIS

Pranešimas visuomenei
Kad visuomenė turėtų bent apy 

tikrj vaizdų, ką veikia Krašto 
Valdyba, ji vra nusistačiusi kas 
metų ketvirtį apie savo veiklą da­
ryti informacinio pobūdžio viešus 
pranešimus.

šis pirmasis pranešimas apims 
Krašto Valdybos veiklą nuo jos 
išrinkimo, t.v. 1950.X 11.29 d. iki 
š. m. balandžio mėn, I dienos.

Krašto Valdybos nariams pasi­
skirsčius pareigomis tuojau buvo 
aktyviai nagrinėtam, būdai, kaip 
išvystyti veiklą.''- kuriomis prie­
monėmis tautiečius jungti po 
bendra vėliavą. Kaip kiekviename 
taip ir šiame darbe, kurį faktinai 
reikėjo iš naujo i.-adėti, susidur­
ta su visa eile sunkumų bei neaiš­
kumų. Einant pr. metų suvažia­
vimo nutarimais, naujai \ aldybai 
uždėta nemaža pareigų, kurios 
dalinai dėl laiko stokos nebuvo 
galutinai apsvarstytos. kaip jas 
Valdyba turės praktiškai vykdvti. 
Nežiūrint viso to, praėjus trims 
mėnesiams iau yra nemažai apsi 
tvarkyta ir čia norime visuomenę 
maždaug supažindinti, su kukiais 
klausimais bei sunkumais Valdy­
bai teko per ta laiką susidurti. Pir 
minusiai reikėjo susirasti būstinei 
patalpas kurias ne taip jau lengva 
gauti. Dėką kuų. Butkui, šis klau­

simas buvo išspręstas mums pa­
lankia prasme kad ir bendra 
salė be jokio kambario, bet vis 
yra kampas. Tuo pat laiku sekre­
torius ir iždininkas perėmė iš buv. 
A. L. D-jos bylas ir turtą. Susi­
rinkus naujose patalpose pirma­
jam posėdžiui, buvo nusistatyta 
užmegsti tamprius ryšius su \ v r. 
V adovybe ir Apylinkėmis. Tuo 
tikslu buvo paruošti pirmieji at­
sišaukimai bei aplinkraščiai, kvie­
čiant visus stoti i bendra visuotine 
ninj darbą. Krašto Valdyba šio­
mis priemonėmis palaikė ryšius 
su 11 apylinkių, kurios vra Ade­
laidei. Bathurste, Bonegil'oie, 
t anberroje, Geel'onge, Gretoje, 
Hobarte, I .auncestone, .Melbour­
ne ir Sydnėjuje. Be to, vedamas 
susirašinėjimas su Beriliu naujos 
; pv linkės steigimo reikalu. Trijų 
mėnesių laikotarpyje vra parašy­
tos I instrukcijos. 2 atsišaukimai 
ir 95 raštai. Gauta iš viso 60 raštų 
I išsiųstas instrukcijas bei raštus 
iš Adelaidės, Beechwortho, Bris- 
banės, Gretos ir Melbourno iki š. 
m. I V.l d. jokio atsakymo negau­
ta.

Krašto Valdyba posėdžiams su­
sirenka normaliai kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį. Esant 
svarbiems reikalams, o jų yra 

daug, posėdžiai daromi dažniau. 
Ik: 51.1 V.l posėdžių buvo 7. Be­
veik kiekviename posėdyje daly­
vauja visi va'dybos nariai. Prin­
cipinio pobūdžio klausimai buvo 
sprendžiami dalyvaujant pilnam 
Valdybos sąstatui.

Išleidus pirmąsias instrukcijas 
eita prie kitų reikalų patvarkymo, 
iš kuriu, be abejo, svarbiausias 
bus "Mūsų Pastogės“ klausimas. 
Sis klausimas buvo svarstomas be 
veik kiekv iename posėdyje ir po 
visos eilės pasitarimų bei vestų 
tuo reikalu derybų, tik š. m. kovo 
mėn. 21 dieną išneštas galutinis 
sprendimas, kurio j v vkdymas na­
grinėjamas, todėl viešai neskel­
biama. Tuo- reikalu visuomenė 
netrukus bus išsamiai painformuo 
ta.

Bandant išvystyti veik'ą ir ki­
tose srityse Krašto Valdyba orga­
nizuoja savišalpos kasas, Tautos 
Fondo atstovybę ir studentų bei 
ligonių šelpimą Vokietijoje. So­
cialiniais reikalais viduje Krašto 
Valdvba pavedė specialiai rūpin­
tis vice-pirmininkui kun. Butkui. 
Krašto \ aldvba taip pat nusista­
čiusi materialiai temti Kultūros 
Fondą, kurio žinioje yra kultūri­
nė ir auklėjimo sritis visoje Aust­
ralijoje.

Norima užmegzti glaudžius ry­
šius su kitų tautybių, kaip centri­
nių, taip ir provincijų skyrių va-

(Nukelta į 14 psl.)
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Redaguoja Teta Rūta

Supermanai
KUNTGAIKŠTIĘNĖ GRAŽINA

Storos pilies sienos dar niekada nebuvo girdėju- 
sios tiek paslaptingo šnabždėjimo, pusiau pasakytų 
žodžių ir įtartinos tylos, kaip šiandien, los negalė­
jo suprasti, kas čia pasidarė. Jau dvidešimt metų 
šių pilį valdė kunigaikštis Liutauras su savo išmin­
tingąją žmona Gražina. Jaunas buvo Liutauras, kai 
pradėjo pili valdyti, vos ls metų, be' Did. Lietu­
vos Kunigaikšti patikėjo jam šia staibių pasienio 
sritį, nes Liutauras jau buvo spėjęs įrodyti savo 
narsumų ir ištikimybę. Jis niekuomet neapvylė val­
dovo, kasmet sulaiky damas kryžiuočių puolimus ir 
teisingai valdydamas kraštų. Išgirsdavo kartais pi­
lies sienos ir labai aštrių žodžių, kai susiginčydavo 
kariai, arba įpykęs kunigaikštis Išardavo kokį nors 
apsileidėlį. Bet ir nema'oniausi daly kai būdavo sa­
komi garsiai ir atvirai. Paskutinėm dienom kaip 
tik buvo triukšmo daugiau negu paprastai. nes 
pilies įgulti kovojo su eiliniu kryžiuočių antpuoliu, 
ir visur buvo girdėti garsus įsakymai, ginklų žvan­
gėjimai ir pranešimai iš žvalgybos bokštų.

Ir staiga viskas pasikeitė. Kunigaikštis sėdėjo 
savo kambarv ir kažk.a tvliai aiškino susirinkusiems 
keliems didžiūnams. Jie iš karto atrodė nustebę ir 
kratė galvas, bet kunigaikščiui karštai įtikinėjant, 
galų gale ėmė linkčioti, ir atrodė, kad kunigaikštis 
juos perkalbėjo. Paskui temstant trvs iš jų, persi­
rengę kaimiečių rūbais, išslinko iš pilie- ir nubėgo 
į priešo stovyklų. Po valandėlės vienas grįžo i pilį, 
atsivesdamas du svetimus vyrus irgi kaimiečių rū­
bais. Svetimieji tarp savęs ty liai kalbėjosi. Jų kalba 
tubes sienos girdėio, tik nesuprato nė žodžio - ne 
lietuviškai jie kalbėjo. Kai juos nuvedė pas kuni­
gaikštį, jie visi mandagiai pasisveikino, ir kunigaikš 
tis pasodino juos į kėdes, skirtas tik labai garbin­
giems svečiams. I.r jie vėl ėmė kalbėti visai tyliai.

Kunigaikštienė Gražina buvo pripratus prie me­
džioklių ir karo, bet šį kartų puolimas užsitęsė ne­
paprastai ilgai, ir ji ėmė būkštauti, kad pilis gali 
pritrūkti maisto ir ginklų. Ii visa diena drauge su 
kitomis moterimis tvarstė sužeistuosius, gamino 
maistų ir padavinėjo vyrams ginklu-, o dabar, kai 
mūšis nurimo, ir visi nuėjo pasilsėti, ji skubino pas 
Liutaurą, norėdama jį įkalbėti, surinku- vyrus stai­
giai pulti iš pilies ir sumušti kryžiuočius. Ji tvliai 
perėjo lokių kailiais išklotų menę ir sustojo prie ki­
limo, skiriančio ja nuo kunigaikščio kambario. Te­
nai kažkas kalbėjosi, ir kunigaikštienė staptelėjo. 

Liutauras nemėgo būti trukdomas, kai tardavosi 
su savo vyrais, tai ir dabar Gražina apsigrįžo ir 
galvojo ateiti truputį vėliau, kai staiga jos ausis 
pagavo svetima kalba tariamus žodžius:

Jūs išvyksite iš pilies prašvitus. \pic vidudie­
nį mes paimsim pilį.

Taip.. . — visai tylus Liutauro atsakymas.
Jūs galite pasirinkti sau dešimt palvdovų, ark­

lius ir po maišų mantos. Likęs turtas ir žmonės mū­
sų. Už tai mes pasižadam leisti ]r.ms laisvai iškėliau 
ti, likusių žmonių nežudyti ir krašto neniokioti.

— Gerai...
— Dar vienas dalykas: ir savo žmonai ir paly­

dovams anie išvykimą pranešk tik švintant, kad 
per naktį žinia nepaplistų.

Kunigad Šticnė da>,<TD;i nebeklausė. Pas vvrą ei­
ti ’■'■buvo Ten ■'■.u viskas 1 uvo n’Onrta.
Tolina ii ivibo ■■ : ’-o-i" patalnas ir parankė 
viena sena kareivi, kuris jau žilas buvo,-kai ji jau­
namarte šiton pilių atvvko.

Kunigaikštis įsakė pranešti vvtams, kad pa­
ruoštų šarvus ir ginklus, nes ry t dar prieš aušrų 
reikės pulti kry žiuočius jn pačių stov vkloie. Viską 
darvkite tyliai, trimitų jokių nebus. Kunigaikščio 
žadint nereikės.

Senas karv s dar nė atsakyti nesuspėjo, o kuni­
gaikštienės jau nebuvo. Ji nuskubėjo i kunigaikščio 
ginklų kambarį ir, būdama beveik- Ivgaus su juo 
ūgio, lengvai prisitaikė šarvus. Tik tada ir ji nuėjo 
l iek pasilsėti.

Sekantį rv ta buvo dar visai tamsu, kai kariai ėmė 
rikiuotis pilies kieme. Kunigaikštis, apsivilkės žvil­
gančiais naujais šarvais, su nuleistu antveidžiu, ir 
balta skraiste apsisiautęs išėjo iš savo kambariu ir 
pasveikino karius. Arčiau stovintiems pasirodė, kad 
kunigaikščio rankos mostas ne toks griežtas buvo 
kaip visuomet.bet apie tai visi tuoj pamiršo, įtemp­
tai laukdami, kada saulė bent truputį prablaškys 
ūkanas.

Pagaliau pirmieji saulės spinduliai ėmė laužtis 
pro rūkų, ir kunigaikštis su kariais ty liai išjojo iš 
pilies.

Kryžiuočiai ramiai miegojo, visai nesitikėdami 
puolimo. Staigiai užpulti jie baisiausiai įnirto ir de­
šimteriopom jėgom ėmė spausti pilies vyrus. Lietu­
viai smarkiai kirto priešus, tačiau tai šen tai ten 
kry žiuočiai pradėjo imti viršų. Bet į tokia vietą lyg 
ant debesio, ant savo balto žirgo atlėkdavo kuni­
gaikštis ir išgelbėdavo padėtį. Kunigaikštis visuo­
met gerai kaudavosi, bet tokio jo ir senieji kariai 
nebeprisiminė kaip karo dievaitis skraidė jis po 
visų mūšio lauka ir ne tiek savo jėga, kiek žaibiš­
ku vikrumu kėlė priešams siaubą, o saviškiams nar­
sų. Kur iis pasisukdavo, ten pilies vyrai dvigubu 
narsumu kovojo, [o skatinami jie taip kovėsi, kad 
netrukus kryžiuočių skaičius susilygino su lietuvių 
ir dar ėmė mažėti.

Kry žiuočiai pasiryžo žūt-būt pagauti kunigaikš­
ti. ir visus lietuvius žiauriai nubausti už išdavystę. 
Jie apsupo baltąjį raitelį ir puolė jį visu būriu. Dar 
vienas kitas krito, bet kunigaikščio rankos pavargo, 
iis nesuskubo prisidengi išsunkiu skydu, ir kryžiuo­
čio kalavijas pervėrė jo krūtinę.

Pamatę, kad kunigaikštis krito, kariai tik trumpai
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valandėlei pakriko, bet kryžiuočiai ir tuo pasinau­
dojo ir ėmė spausti lietuvius prie pilies sienų.

Tuo tarpu Liūtauras, pakeliamojo tilto dundėji­
mo pabudintas, šoko iš guolio ir nuskubėjo prie lan­
go. Jis dar pamatė, kaip paskutinieji kariai pcrjoj > 
tilty. Jis bandė juos pašaukti atgal, bet jo niekas 
neišgirdo, Greitai jis apsivilko šarvus ir puolė pro 
duris. Bet sunkios ąžuolinės durys buvo užsklęstos 
iš lauko pusės.

Sargyba! — šūktelėjo Liūtauras, bet niekas 
neatsiliepė, nes kariai, kurie būdavo prie kunigaikš­
čio kambarių, irgi buvo išjoję.

Jis vėl metėsi prie lango. Priešo stovykloje virė 
kova. Kovai vadovavo kažkoks baltas raitelis, bet 
kas jis buvo, Liūtauras niekaip negalėjo atspėti.

— Nejaugi niekas iš namie likusiųjų neišeis į 
pilies kiemą, — karčiai galvojo Liūtauras. Staiga 
jis pamatė senąją Rimgailę, išeinančią su kibiru iš 
virtuvės.

-- Rimgailę! — pašaukė Liutauras.
Rimgailė pažvelgė aukštyn, ir net kibiras jai iš 

rankų iškrito.
Kunigaikšti! Grįžai?

— Negrįžau, Rimgailę, bet negaliu išeiti. Eikš 
greičiau aukštyn ir atšauk vaikę.

Rimgailė negaišdama nupūkšnojo aukštyn ir iš­
leido Liutaurą.Tas gi nė žodžio nesakydamas nubė­
go į arklides ir skriste nuskrido į mūšį.

- Pirmyn, kariai! ■— sušuko jis. įjodamas į sa­
viškių tarpą.

Kariai, pažinę jo balsą, sukaupė paskutines jėgas 
ir puolė priešą. Liūtauras, dar nepavargęs, pats nu­
kovė didesnę jų dalį.

Greitai mūšis buvo baigtas. Nedaug liko gyvu 
kryžiuočių, bet kurie liko, buvo surišti ir paimti i 
nelaisvę. Tik tada visi nuskubėjo prie kalvelės, kur 
gtdėjo nežinomasis baltasis raitelis. Liūtauras pakė­
lė jo antveidį, ir į jį pažvelgė rimtos ir liūdnos ku­
nigaikštienės Gražinos akys.

— Atleisk, Liutaurai, kad be tavo žinios išve­
džiau karius. .. — sušnibždėjo jinai, — aš vakar, 
nugirdau. ..

■ Ak, Gražina, — sušuko Liūtauras, — kokia 
man gėda, kad tu mane turėjai pamokyti, jog tėvy­
nės laisvė svarbiau už viską.

Bet tų žodžių Gražina jau nebegirdėjo. Jos siela 
skrido pas Praamžių ir nešė jam kvapiausią gėlę ■— 
laisvos tėvynės dainą.

A. K.

UŽDAVINIŲ KONKURSAS 
BAIGTAS

Pranešame, kad uždavinių kon­
kursas jau baigtas. Viso buvo 12 
uždavinių, kaip mūsų' taisyklėse 
buvome numatę. Kas konkursą 
laimėjo bus paskelbta, gal būt, 
sekančiame AL numeryje.

Kitą konkursą pradėsime AL 
14 Nr. Kviečiame dalyvauti ne 
tik visus šio praėjusio konkurso 
dalyvius, bet ii naujus mūsų jau­
nuosius skaitytojus.

Jūsų Teta Rūta

"VYTIS“ — MELBOURNO TURNYRO NUGA­
LĖTOJAS

Balandžio 7-8 dienomis Melbourne įvvko gražus 
krepšinio turnyras, kuriame dalyvavo lietos ir Ade 
laidės pajėgiausios lietuvių ir latvių komandos. Di­
delį nustebimą sukėlė melbourniškiams žinia, kad 
adelaidiškiai krepšininkai žada net lengvom maši­
nom ir lėktuvais pribūti į žaidynes, kas davė supras 
ti, kad žaidėjai būsimoms rungtynėms dės paskuti­
niąsias pastangas parodyti savus sugebėjimus. 
Turnyras buvo pravestas taškų .sistema, kur kiekvie 
na komanda turėjo sužaisti vienas rungtynes su 
kiekviena dalyvaujančia komanda. Todėl kiekvie­
nam buvo proga pamatyti visas mūsų pajėgiausias 
komanda'' ir jų geriausius žaidėjus, Šitj rungtynių 
geriausioms lietinių ir latvių komandoms lietos 
tautiniai komitetai buvo paaukoję p() gražią sidabri­
nę taurę, kurios dar ilgai primins gražiąsias žaidy­
nes. Malonu pastebėti, kad ir Adelaidės lietuvių 
komitetas atsiuntė geriausiai lietuvių komandai si­

dabrinę taurelę, kas žaidynių eigai davė dar didesnę 
įtampą. Visos žaidynės praėjo labai draugiškoje 
nuotaikoje. Kaip latviai taip ir lietuviai žiūrovai 
kultūringai įvertino kiekvieno žaidėjo gražesnį at- 
siekimą, negailėdami katučių ir skaitlingų "valio“ 
bei "ura“.

Šios žaidynės įrodė, kad Australijos lietuviai 
krepšinio šakoje pirmauja ir iš latvių į,usės ypatin­
go pavojaus susilaukti negali. Kaip techniškai taip 
ir taktiškai lietuvių abi komandos parodė žymiai 
vaisingesnį žaidimą. Daugiausia intrigavo paskuti­
niosios turnyro rungtynės, kur susitiko Adelaidės ir 
Melbourne lietuvių komandos, nept aleimėjusios 
dar nei vienų rungtynių. Viena buvo aišku, kad 
vienai iš šių komandų atiteks šio turnyro laimėtojo 
vardas ir jai skirtosios dovanos. Be te, susidarė Ivg 
ir žūtbūtinis reikalas kartą išsiaiškinti, nes per vi­
sas žaidynes kaip vieni taip ir kiti tikėjosi laimėji­
mo. Iš žiūrovų taško sprendžiant atr< dė, kad mel- 
bourniškiai turi daugiau vilčių, nes jų išsikovotas 
krepšių santykis buvo žymiai geresnis ir jų žaidi-
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mas rėmėsi ne tik vienu žaidėju. Vis dėlto, nepai­
sant įvairių spėliojimų, galutinas laimėjimas atite­
ko Adelaidės ’’Vyčiai“. Neįsileidžiant j atskirų
rungtynių eigos nagrinėjimą, išvardinsiu įvykusių 
rungtynių rezultatus:
Vytis—Adelaidės latviai: 
Vytis—Melbourno latviai: 
Vytis—Melbourno Varpas: 
Varpas—Melbourno latviai: 
Varpas—Adelaidės latviai: 
Varpas—Adelaidės Vytis : 
Melb. latviai—Adelaidės latviai:

56—55,(29—32)
54—51,(19 —27)
58—55,(35—23)
42—30,(16—17)
60—24,(30—12)
55—58,(23—35)

53—45 (29—18)
Melb. latviai—Adelaidės Vytis: 51— 54,(27—19)
Melb. latviai—Melb. lietuviai. 30—42,(17—16)

Iš aukščiau išvardintų rezultatų matome, kad pa­
gal -laimėtas rungtynes dalyviai išsikovojo sekan­
čias vietas:
I— Adei.Vytis 6 tašk. Krepšių sant.:168—161 =

/+ 7 taškai
II— Melb. Varpas 4 tašk. Krepš. sant.: 157—118 =

/ + 39 taškai
III— Melb. latviai 2 tašk. Krepš. sant.: 134—138 =

/— 4 taškai
IV— Adelaidės latviai 0 tašk. Krepš. sant.: 130—169

• /— 39 taškai
Šio turnyro geriausi taškų medžiotojai buvo:

1. Ignatavičius 70 taškų, 2. Darginavičius 66 t., 3. 
Dancis 45 t., 4. Tilmanis 38 t., 5. Madziliauskas 
36 t., 6. Jaciunskas 31 t., Tilliks 25 t., 8. Jaunozo's 
24 t., 9. Raistkums 23 t., 10. Gasiūnas 19 t. ir 1.1.

Sekmadienį, po piet, įvyko turnyro uždarymas, 
kur išsiriav tįsiems krepšininkams gražias sveikini­
mų kalbas pasakė lietuvių ir latvių vietos bendruo­
menių komitetų atstovai ir įteikė geriausioms ko­
mandoms taures.

Po to sekė pati įdomiausia šio parengimo dalis— 
turnyre dalyvavusiu geriausiu žaidėju rinktinės 
rungtynės su Victori'os australu rinktine, kuri vra 
1950 m. Australijos krepšinio meisteris ir prieš ku-

Adelaidės lietuvių ''Vyties" sporto klubo komanda, 
laimėjusi krepšinio turnyrą Melbourne. Iš kairės į 
dešinę: Brovčenka, Pyragius, Jaciunskis, Kuraus- 
kas, Ignatavičius, Gurskis, Kitas ir kom. kap. Ur- 
pevičius. 

riuos perėtais metais, po Australijos lietuvių pir­
menybių, lietuvių rinktinė buvo pralaimėjusi.

Mūsų rinktinė buvo sudaryta iš geriausių lietu­
vių, latvių ir vieno estų krepšininko ir buvo pava­
dinta BALTIC. Šias rungtynes stebėti buvo susirin­
kę virš 600 žiūrovų, kurie karštai dalyvavo visoje 
rungtynių eigoje ir įvairiais paraginimais stengė­
si pagelbėti.

Šios rungtynės tikrai buvo vertos dėmesio, nes, 
tikriausiai, Australija tokio aukšto žaidimo lygio 
dar nebuvo mačiusi. Abiejų pusių lengvas kamuo­
lio ir kūno valdymas ir geri metimai kaip iš vietos, 
taip iš didelio greičio ir įvairių atstumų žavėjo 
žiūrovus. Jau nuo pat rungtynių pradžios mūsiš­
kiai taikliais metimais pradėjo rinkti taškas po 
taško ir bandė didinti krepšių santykį savo naudai, 
kas nepersunkiausiai jiems ir sekėsi. Ypatingai 
gerą dieną turėjo lietuviai Ignatavičius ir Dargina­
vičius, kurie per ištisas rungtynes ir buvo pavojin­
giausi taškų rinkėjai. Nuostabiai gražiai mūsų Ig­
natavičius, savo apgaulingais kūno judesiais, mo­
kėjo apgauti savo gyniką ir tiksliais metimais pa­
siekti taškų persvarą. Darginavičius, ne tik toli­
mais taikliais metimais, bet ir tigriškais šuoliais, at­
imdamas priešo pasuoles, įsigijo žiūrovų palanku­
mą ir teisingą įvertinimą. Gerai sulošė gynikai 
Raškys ir latvių Tilmanis, kurie savo veikla dar­
niai įsijungė j bendrą žaidimą. Nedėkingą dieną 
turėjo varpiečių centro puolikas Gasiūnas, kuris 
šioms svarbioms rungtvnėms nebuvo tinkamai pa­
siruošęs. l’o visos eilės gražių deriniu ir puikių 
metimų rungtynės buvo užbaigtos ’’Baltic" ko­
mandos aiškiu laimėjimu pasekme 62--47 (32—26). 
Baltų komandoje žaidė ir taškus pelnė: Ignatavi­
čius 22, Darginavičius 16, Tilmanis 9, Gasiūnas 6, 
Gurskis 5. Madziliauskas 2, Menike 2, Baškys, 
Turrs. Tilliks 0.

Iš Victorijos rinktinės geriausiai pasirodė jtj 
centro puolikas Watson, laimėjęs 14 taškų ir iš 
gynikų Mc Creachan.

šios rungtynės įrodė, kad Pabaltijo kraštuose 
krepšinio žaidimas buvo pasiekęs tikrai aukšto ly­
gio ir kad šis žaidimas, kaip Lietuvoje, taip ir čia 
mums yra pats artimiausias ir daugiausiai mėgsta­
mas.

Mūsų žiūrovų karštas įsijungimas į rungtynių ei­
gą stebino atsilankiusius australų žiūrovus, kurių 
pareiškimu, tik jų futbolo rungtynėse galima rasti 
tokiu entuziastigų žiūrovų.

Užbaigus šį gražų turnvrą galima pasidžiaugti, 
kad mūsų tautiečiai sk.aitlingai remia sporto pa­
rengimus ir kultūringai moka pareikš'! savo džiaug 
smą ir pasitenkinimą bei skausmą ir nusiminimą 
savųjų nesėkmės atveju. Šitoks gražus mūsų tau­
tiečių pasielgimas duoda naujo., jėgos ir pasiryži­
mo mūsų jauniesiems sportininkams dirbti, treni­
ruotis ir siekti geresnių rezu'tatų, idant tinkamai 
reprezentuoti lietuvio sportininko vardą.

Klubo Valdvba, kuri organizavo šias žaidynes, 
nuoširdžiai dėkoja Adelaidės lietuviams ir lat­
viams sportininkams už pasiaukojimą vykstant į 
šias žaidynes ir visiems tautiečiams, prisidėjusioms 
prie atvykusių sportininkų globojimo ir turnyro or­
ganizavimo. B,
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KARAS KORĖJOJE,
Kaip ir buvo laukiama, balan­

džio 24 d. komunistų armija pra­
dėjo didelę pavasario ofensyvą 
prieš JT armiją. F uidami didžiu­
lėmis masėmis, raudonieji priver­
tė JT kariuomenę trauktis, tačiau 
pasitraukimas buvo tvarkingas ir 
be panikos. Nepaprastai stipria 
visų gink’ų rūšių ugnim 
sąjungininkai retino raudonųjų 
eiles. Raudonųjų tikslas, kaip at­
rodo, buvęs iki gegužės 1 d. pa­
imti Seoul, kaip ’’dovaną“ Stali­
nui gegužės pirmosios šventės 
proga. Tačiau nors sąjungininkų 
kariuomenė pasitrmkė beveik iki 
pat Seoul,' bet sukoncentravo to­
kią stiprią artilerijos, aviacijos ir 
karo laivyno ugnį, kad puolą rau­
donieji buvo visi sunaikinami ir 
turėjo pasitraukti. Žinios sako, 
kad raudonieji vėl pergrupuoja ir 
papildo savo jėgas naujam puoli­
mui.

Apskaičiuojama, kad vien šio 
puolimo metu raudonieji neteko 
apie 100.000 karių. Nuo karo pra­
džios jų nuostoliai siekia jau arti 
vieno milijono.

Nemaži nuostoliai ir sąjungi­
ninkų pusėje. Nuo karo pradžios 
iki bal. 27 d. JAV kariuomenė ne­
teko 10.813 užmuštais, 11.130 su­
žeistais ir 10.950 dingusiais be ži­
nios. Britai neteko iki geg. 2 d. 
■18 užmuštais, 223 sužeistais ir 
803 dingusiais be žinios. Manoma, 
kad dalis dingusiųjų atsiras. Kitų 
sąjungininkų nuostoliai kol kas 
nepaskelbti.
PERSIJA SUVALSTYBINO 
NAFTĄ

Persijos parlamentas ir senatas 
priėmė jau anksčiau vvriausybės 
paruoštą įstatymo projektą, pagal 
ku.Į suvalstybinami.s naftos |tn< - 
uės Persijoje. Pinnon eilėn tai |>a 
liečia Irano-Brru Naftos Bendr i- 
vės interesus. Britai, sudarę su 
Persija vienašališką, sau labai pa­
lankią sutartį, kurios terminas bai 

giasi po pusės šimto metų, sėmė 
nepaprastai didelius pelnus iš per­
sų naftos šaltinių.Persija ilgai ken 
tėjo šį anomalų reiškinį, matyda­
mi^ kaip jų tui tais lobsta svetimie 
ji. Pagaliau nusprendė visus naf­
tos šaltinius ir įmones suvalsty­
binti ir sutartį su augiais anuliuo­
ti.

Persijos vyriausybė ta proga 
pareiškė, kad naftą pirkti pirmu­
mo teisę turės ankstesnieji klijen- 
tai, bet turės mokėti tarptautinėj 
rinkoj esančias kainas.

Pačioje Persijoje neramu. Vyks 
ta demonstracijos, daugiausia nu­
kreiptos prieš anglus.

Nors Anglijos vyriausybė daro 
visas pastangas savo interesus ap­
ginti, bet vargu jai tas pasiseks. 
JAV KARINĖ MISIJA Į FOR- 
MOZĄ

Gynybos vice-ministeris Mr. 
Robert Lovett pareiškė, kad JAV 
karinė misija į Formozą susidės 
iš 500 karininkų ir karių. Šios mi­
sijos uždavinys, kaip pareiškė Mr. 
Lovett, yra apmokyti, apginkluo­
ti ir duoti nurodymus Kinijos na­
cionalistų kariuomenei. Misija 
vyksta pakviesta nacionalinės vy­
riausybės.

Pekingo radijas ta proga apkal­
tino JAV-bes ketinimu paruošti 
Formozoje bazę invazijai į Kini­
jos žemyną.

TRUMPOS ŽINIOS
- Anglų Darbo Partijos vyriau 

sybės narių tarpe kilo dideli nuo­
monių skirtumai ryšy su sunku­
mais vykdant ginklavimosi pre- 
gra "ą 3 minister! t kabineto na­
riai atsistatydino. Jų vieton pa­
skiri nauji.

Albanijoje siaučia teroras 
visame krašte. Sušaudyta jau 40 
asmenų ir per 1000 areštuota. Te­
roras prasidėjo po to, kai vasario 
19 d. į Sovietų ambasadą buvo 
mesta bomba.

— Anglijos gynybos ministeris 
pareiškė, kad Sov. Rusija turinti 
200 divizijų armiją, kuri kiekvie­
nu momentu gali pulti Europą, 
l ai lik Soviet; vyriausybė įsaky- 
5 ianti.

Indijoj siaučia badas. New 
Delhi mieste 5000 badaujančių 
piliečių demonstravo gatvėmis. 
Policija atidengė ugnį, užmušda­
mi 5 ir stižeisdatna 32 asmenis. 
Uždrausta rinktis daugiau kaip 5 
asmenims.

Paladžio 2(i d. l’rez. Truma- 
nas pareiškė, kad JAV-bių ir JT 
politikos tikslas yra apriboti karą 
Korėjoje ’’jei bus galima.“ 
Anksčiau Prezidentas buvo pasa­
kęs, kad komunistams belieka 
pasitikti, ar jie norį išspręsti Ko­
rėjos ginčią taikingai ar pasirink­
ti visuotiną karą.

— Japonijos ministeris pirmi­
ninkas pareiškė, kad 'pasiektas 
provizorinis susitarimas su JAV 
atstovu J. F. Dulles dėl JAV-bių' 
kariuomenės buvimo Japonijoje 
pasirašius taikos sutartį.

—■ Britanijos vyriausybė pasky­
rė tris aukšto rango kariškius, 
kurie bus atsakingi už Britanijos 
.'•augumą.

Kyšy su tuo iš autoritetingų 
vyriausybės sluoksnių buvo pa­
reikšta, kad dėl šio paskyrimo nė­
ra pagrindo parakai, nes tai esan­
ti paprasta atsargumo priemonė.

- Prof. P. Karmel savo paskai­
toje Adelaidės universitete pareiš­
kė,kad sustabdyti infliacijos Aust 
ralijoje nėra galima. Daugiausia, 
ką galima padaryti, tai ją kontro­
liuoti.

- Tarp JAV-bių ir Danuos 
pasirašyta sutartis, pagal kurią 
Grenlandija bus ginama bendro­
mis jėgomis.

— Vyriausias Tolimųjų Rytų 
\ adas Lt.-gen. M. Ridgway pa­
reiškė, kad Mandžiūrija tam tik­
romis sąlygomis galinti būti bom- 
borduojama, bet vyr. generalinis 
štabas nuspręs, kada ateis tam lai 
kas.

Mandžiūrija būtų bombarduo­
jama, jeigu komunistų aviacija 
taptų pavojinga JT žemyno ope­
racijoms ir grėstų JT aviacijos 
dominavimui Korėjoje.

Britų laivas Bcdenham plan 
kės su karo medžiaga į Maltą, 
Gibraltaro uoste išlėkė į orą, Spro 
girnų padaryta daug nuostolių 
miesto gyventojams. Manoma, 
kad tai sabotažo veiksmas.

JA A’ aviacijos gen. štabo 
viršininkas gen. II. S. Vanden­
berg pareiškė, kad iki š. m. birže­
lio pabaigos JAV-bių aviacija pa­
sieksianti 87 vienetus, o iki 1952 
metų rudens pasieks patvirtintąjį 
planą — 95 vientus.

Š. m. bal. 1 d. JAV aviacija jau 
siekė 81 vienetą su 700.000 perso­
nalo (pr. m. gruodžio mėn. buvo 
58 vienetai su 5GO.OOO personalo.
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(Atkelta iš 9 pg>l.)
dorybėmis. »

Centrinė biblioteka baigiama 
tvarkyti ir ja galės visuomenė ne' 
trukus naudotis. Bibliotekos ar­
chyvo ir turto patikrinimas ir 
tvarkymas yra pilnoje paties pir­
mininko priežiūroje, kas reikalau­
ja kruopštaus darbo.

Bendrai paėmus, yra sunku pil­
nai supažindinti visuomenę su 
Krašto Valdybos veikla, nes 
pirmaisiais mėnesiais visas dar­
bas yra organizacinėje stadijoje, 
kuris atliekamas aplinkraščių, 
raštų ir pasitarimų formose.

Tuo atveju, jei visos vadov v bes 
parodytų gerus norus jiems uždė­
tas pareigas vykdyti, tai, be abe­
jo, v istiomenė netrukus vienokiu 
ar kitokiu būdu praktiškai pajus­
tų Valdybos veiklos pasėkas. 
Priešingu atveju. Valdyba prie 
didžiausių pastangų negali jokių 
užsibrėžtų tikslų atsiekti, kadan­
gi be Apylinkių glaudaus bendra­
darbiavimo tas yra neįmanoma.

Girdimos kalbos, jog Krašto •• 
Valdybos narių tarpe v ra nuomo­
nių skirtumų yra visiškai be pa­
grindo ir visi \ aldėbos nariai yra 
davę savo sutikima, kad apie tai 
būtų viešai paskelbta.

Pradėdama nauj i metų ketvir­
tį Krašto Valdyba tikisi atsiekti 
geresnių rezultatų, dirbdama su 
tvirtu pasiryžimu savo tautiečių 
ir tėvynės labui.

(pas.) A. Ustjanauskas 
ALB Krašto Valdybos 

Sekretorius
TAUTOS FONDUI PAAUKO­
JO
1. ALB Mclbourno Apvlinkė

£102.14.0
2. ALB Bonegillos Apvlinkė

£33. 7.0
3. ALB Geelongo Apvlinkė

£15.17.3
4. p. L. Karvelis £1. 0.0
5. p. Viedrinas 10/0

Aukščiau minimų apylinkių vi­
suomenei, o taip pat p. Karveliui 
ir Viedrinui, parėmusiems auko­
mis Tautos Fondų, šiuo reiškiami' 
širdingų padėkų.

ALB Krašto Valdyba
PAIEŠKOJIMAS

Mr. L. Vazgauskas, gyv. 3246 
S Halsted St.. Chicago, Ill., USA 
prašo atsiliepti Juozą Butautį. 
gyvenusį Joniškio valsčiuje.

PRANEŠIMAS TAUTIE­
ČIAMS, GYVENANTIEMS 
N. S. W. ir QUEENSLANDE.

Norintiems išvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes turiu svar­
bių ir skubių informacijų. Kreip­
tis darbo valandomis kiekvienų 
šeštadienį nuo 16—18 vai., Kraš­
to Valdybos būstinėje, 5 Young 
St., Circular Quay, Sydney, N. S. 
\\ ., arba laiškais — 28 College 
St., Sydney, NSW , įdedant pašto 
ženklų atsakymui.

A. I stjanauskas 
ALB Krašto Vald. Sekretorius

PADĖKA
ALB Krašto Valdybos Pirmi­

ninkui p. J. Vaičaičiui ir Švieti­
mo \ adovui p. I)r. A. Mauragiui 
parėmusiems materialiai naujai 
įsteigtų Sydnejaus Lietuvių Spor­
to Klubų "Kova“, šiuo reiškiame 
nuoširdžių padėkų.

Sydnėjaus Lietuvių Sporto 
Klubo “Kovas“ Valdyba

LIETUVIŠKA BIBLIOTEKA 
ADELAIDĖJE

z\LB Adelaidės Apyl. Valdybos 
rūpesčiu kuriama lietuviška bib­
lioteka. Jos reikalingumų supratę 
pirmieji parėmė savo aukomis šie 
asmenys:
J. Stankauskas..................£3.10.0
J. Urbonas ...................... £2.0.0
B. Velička .................... £1.10.0
V. Sobeika .................... £1.0.0
V. Vosylius ....................  £1.0.0
M. Keršys..............................10/0
Viso ...............................    £9.10.0

Pirmiesiems bibliotekos rėmė­
jams, įgalinusiems savo aukomis 
įsigyti knygoms spiritų, reiškiame 
nuoširdžia padėkų.

Dabar kreipiamės į Adelaidės 
ir apylinkių lietuvius prašydami 
paaukoti bibliotekai lietuviškų ir 
ir kitomis kalbomis knygų, žur­
nalų, komplektų. Ištraukime jas 
iš čemodanų ir atiduokime biblio­
tekai, iš kurios visi imsime skai­
tyti. Duokime lietuviškų knyga į 
mūsų vaikų ir jaunimo rankas. 
Kas negalime paaukoti knygų, 
aukokime pinigais bibliotekos rei­
kalams. Bibliotekų tvarkys J. 
Morkūnas ir V. Janulis. Knygas 
ar pinigus galima įteikti sekma 
diet.tais prieš ir po lietuviškų pa 
maldų šv. Juozapo bažnyčios sa 
įėji. Paštu siųsti šiuo adresu: J. 
Morkūnas, 5 Walsh St., South­

wark, S. A.
ALB Adelaidės Apyl. Valdyba 

PASKOLOS LAKŠTUS GRĄ­
ŽINO ir paskolą pervedė į auką 
spaustuvės naudai šie mūsų bi­
čiuliai :
1) Petras Kazlauskas . . . . £1
2) Beatrič ė....................£3
3) Julija Švabaitė-Gylienė . . £1
4) Marija Jančiūtė-Szymanska £2
5) L. Pilipavičius............ £1

Savo laiške M. J.-Szymanska 
rašo: ”... kartu grąžinu paskolos 
lakštus, nes tai yra tik mūsų rei­
kalams pinigai skirti.

Spaustuvė spausdins spaudą 
jauniems ir seniems.

Atsisakydama nuo paskolos ta­
riu daug lietuviškos sėkmės lie­
tuviškai spaustuvei.“

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkojame.

AL Leidykla
MUSU RĖMĖJAI
Paramos Australijos Lietuviui 

atsiuntė šie tautiečiai:
J. Šimaitis........................ 6/0
Vyt. Jankus.......................... 3/0
P. Kulikauskas................ 2/0
V. Andriukonis.....................12/5
Julius Čyžas ................ 20/0
J. Česiūnas........................ 2/0
VI. Palaitis.......................... 22/0

Visiems nuoširdžiai dėkojame.
AL Leidykla

. AUKOS TAUTOS FONDUI .
Aukų Tautos bolidui atsiuntė

šie tautiečiai: 
Ant. Šilva........................ £2
Balys Milaknis.................. £1
Rom. Greimas................ £5
Jonas Zagorskis.....................£5
A. Jančiauskienė.....................£1
J. Purvinas................ .. £1
Lukavičius........................ 10/0
Alf. Gricius........................ £1
J. Zablockis........................ £1
Vyt. Samulis.......................... £1
Jurgis Vasiliauskas Tas.) £1.1.3 
Povilas Stelmokas.................. £1
F. G. (Lithgow) .. .. £10
ALB Hobarto Apylinkės Valdy­
ba ............................... £3.10.0
Julius Čyžas...........................£2
Viso.................................. £36.1.3
Paskelbta AL 6(66) Nr £58.18.10
Iš viso........................£95.0. 1
Šiame laikotarpyje atsi­
skaityta ...........................£67.1.1
Yra sąskaitoje................£27.19.0

\ Kietus Tautos Fondo rėmė­
jams nuoširdžiai dėkojame.
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KARALIAUS MINDAUGO AUKŠTŲJŲ MOKSLŲ INSTITU­
TAS

(Melbourne, Vic.)
Paskaitos vyksta sekmadieniais 12 vai. 45 min. salėje St. John 

Church, Victoria Parade ir Hoddle St. kampas, East Melbourne,
1. Gegužės 20 diena. Lietuvių tautos suverenumo raida, Institu­

to direktorius P. V. Raulinaitis.
2. Birželio 10 diena. Moderniosios psichologijos kelias į žmogaus 

dvasią, Albertas Zemribas-Zubras
3. Liepos 1 diena. Tremties met o lyrikos motyvai, A. Zemribas- 

Zubras
4. Liepos 22 diena. Dvidešimtoj o amžiaus menas, dailininkas 

Adolfas Vaičaitis
5. Rugpjūčio 12 diena. Žmogaus prigimtis ir jo teisės, Jonas Kal­

pokas
6. Rugpjūčio 26 diena. Žmogaus teisės ir pagrindinės laisvės šių 

dienų problemų šviesoje, Jonas Kalpokas.
7. Rugsėjo 16 diena. Žmogaus problema, Bronius Zumeris
8. Rugsėjo 30 diena. Šių dienų žmogaus dvasinė krizė, Antanas 

Krausas.
9. Spalių 14 diena. Tautinis mūsų jaunuomenės auklėjimas, An­

tanas Krausas.
10. Spalių 28 diena. Dvasios ir jų pasireiškimas, Kun. Pranas 

Vaseris
11. Lapkričio 11 diena. Religija ir kultūra, Kun. Pranas Vaseris
12. Lapkričio 25 diena. Silvestras Balčiūnas skaito iš teisės sri­

ties, tema bus paskelbta vėliau.
P. V. Raulinaitis, Direktorius

SANATORIJOSE ESANTI! 
ligoniams sušelpti aukų : siuntė 
šie tautiečiai:

Po I svarą.
K. Rūdaitė, D. Krausaitė, D. 
Puodžiūnaitė, O. Ragauskaitė. A. 
Ragauskaitė, S. Šcmienė, M. Že­
mytė, L. šeštakauskaitė, I. Pra- 
nauskaitė St. Garbenytė E. 
Gorskytė ir D. Matulaitytė — vi­
sos dirbančios Heidelbergo ligo­
ninėje (Vic.)....................... <£12
J. Sirutis................................. 2/0
O. Matulionytė.................. £2
J. Vitkūnas........................... £1
Bal. 13 d. pasiųsta 6 siun­
tiniai Hahn ligoninėje gu­
lintiems tautiečiams £13.17.7
Yra sąskaitoje.............. £5.9.11

Siuntiniai pasiųsti šiems asme­
ninis: Antanui lakimčiui, Anta­
nui Januliui, Tidžtui Riteriui, 
Rimvydui Švambar ui, Adelei Za 
burytei ir \A t. Lazauskui.

Siuntinių sąstatas: -1,5 sv. pu­
pelių kavos ir 0,5 sv. šokolado.

Malonius taut iri •u - prašome i’ 
toliau ligonių nepamiršti.

AL Leidykla

TEISININKŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Š. m. gegužės 19 d. 6 vai. vaka­
re, šv. Juozapo bažnyčios salėje 
(Piric St.) yra šaukiamas visuo­
tinas Lietuvos Teisininkų Drau­
gijos Užsienyje, Australijos sky­
riaus metinis, ataskaitinis susirin­
kimas.

Programoje: Pirmininko prane­
šimas, naujos valdybos rinkimai 
ir einamieji reikalai.

Visų collegų dalyvavimas būti­
nas.

LTDU Australijos skyriaus 
Valdyba

LAIŠKAI 
Lietuviams 

lietuvių katalikų religinis laikraš­
tis. Leidžia Tėvai Jėzuitai. Užsi­
sakyti galima pas:

Rcv. S. Gaidelis. S. J.,
264 Miller St,, 

North Sydney, N. S. W.
Prenumerata metams tik 9/0

DĖMESIO
ADELAIDES JAUNIME!

Tautinių šokių Sambūris 
kviečia Jus įsijungti į Sambūrio 
eiles! Paaukokime savo laisvalai­
kio bent mažą dalelę gražiesiems 
mūsų tautiniams šokiams ir mūsų 
Tautos ir jos gražiųjų papročių 
propagavimui svetimųjų tarpe.

Norime padidinti šokių grupę 
skaičiumi. Jums įsijungus mūsų 
darbas palengvės.

įsijungdami į taut, šokių Sam­
būrio eiles mes turėsime progų 
arčiau susipažinti vieni su kitais 
ir kultūringai praleisti laiką.

Repeticijos vyksta kas sekma­
dienį, mūsų parapijos, šv. Juoza­
po bažnyčios salėje, Pirie St., 7 
vai vakare.

Tad, maloniai kviečiame ir lau­
kiame visus, norinčius įsijungti į 
šį gražų darbą, sekmadienį, gegu­
žės 13 d. 7 vai. vakaro pasitari- 
nuii-repeticijai, arba kiekvieną se­
kantį sekmadienį tuo pat laiku.

Tautinių Šokių Sambūris
Išraiškos šokio šokėja 
ELENA KEPALAITĖ

š. m. gegužės 25 d. 8 vai. v. Ade­
laidės Town Hal! salėje duos iš­
raiškos šokio koncertą.

Paieškoma
ONA USCILAITĖ

Ieško Vyt. Jankus, • Holding 
Centre, Benalla, Vic.

Paieškai!
JUSTINO z VINGELOS.

Paskutinis jo adresas: Dept, of 
Puble Works, New Norfolk, Tas. 
Žinančius prašau rašyti šiuo adre­
su : Rev. S. Gaidelis, S. J.
264 Miller St., North Sydney, 
N. S. W.

— New York Herald Tribune 
pateikia informaciją, jog iš vokie­
čių pusės vatearų sąjungininkai 
gavę sutikimą, kad vokiečiai tam 
tikromis sąlygomis sutinka pasta­
tyti Europos gynybai 12 divizijų 
su tankų ir šarvuočių junginiais. 
Be to, greta 12 divizijų, vokiečių 
įeik,liaujama 600 naikintojų ir 
žvalgybos lėkm.vi, sausumos pa­
jėgų paramai ir nedidelis judrus 
laivynas pakrančių apsaugai.

Sąjungininkai esą su tokiu vo» 
kiečių projektu sutinką. Tėra be­
likęs laiko klausimas.
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LIETUVIŲ KULTŪROS FO NDO MELBOURNO SKYRIUS į 
š. m. gegužės mėn. 12 d. 7 vai. vak. Cathedral Hall, Fitzroy, | 
Brunswick St. rengia įvairu bei įdomu

_ ILiteratūros—muzikos koncertą
PROGRAMOJE DALYVAUJA: rašytojas PULGIS AND­
RIUŠIS iš Sydnėjaus, poetė Julija ŠVABAITĖ, poetas J.

Į M1KŠTAS ir A. VAIČAITIS, išraiškos šokio šokėja E. KE- 
Į PALAITĖ, solistė M. AUKŠTIKALNIENĖ bei klarnetistas 
Į A. VALIUS.

Visus Melbcurno ir apylinkės tautiečius maloniai kviečiame 
I į tokią retą meno šventę atsilankyti. Po koncerto bus ir šokiai.

LKF Melbourno Skyriaus Valdyba

LIETUVIŲ KALBOS VADO­
VAS jau išsiuntinėtas visiems 
prenumeratoriams, sumokėjusiem 
po £1.15.0. Paskutiniams 34-ms 
prenum. išsiųstas IV.24. Visi 
jau turėjo gauti.

Tuos prenumeratorius, kurie 
užsisakydami sumokėjo po 15 šil., 
bet primokėjimo po £1 neatsiun­
tė, prašome pranešti, kaip sunau­
doti jų įmokėtus 15 šil.

Lietuvių kalbos vadovo prenu­
meratos reikalas baigtas.

Tie tautiečiai, kurie LKV nebu­
vo užsisakę, gali jį gauti dabar 
už £1.19.6 Australijos Lietuvio 
Leidykloje arba pas Platintojus: 
Sydnėjuje (E. Gensienė, 28 Col­
lege St./City), Melbourne (L. 
Baltrūnas, 295 Heddle St., Col­
lingwood), Bathurste (J. A. Skir- 
ka, BĮ. J).

Visuose reikaluose Jums padeda
JUOZO ŽUKAUSKO

: KALBINĖ —TEISINĖ —INFORMACINĖ—PAGALBA
; Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai 

angliškai — Visokiariopa informacija. — Kalbinė pagalba įs-
’ taigose. — Tarpininkavimas perkant ar parduodant nuosavybę 
; Atsakymai į klausimus. + Pasitarnaujama ir korespondenci- 

niu būdu.
; K r c i p

Kasdien 2—5 vai. p. p. ir šeš-
' tadieniais 10—1 vai. —

706 Manchester Unity Building
185 Elizabeth St.
Sydney Tel.: M4878

J
❖
I
❖ 

X Korespondencijai adresas: Box 58, Milson's 1

j AR ŽEMĖS SKLYPĄ ❖ 
X geriausia pirkti tarpininkau- y
* jam t
* WESTERN & COCKS XV »*♦
X Nekilnojamųjų turtų parda- X
* vimo agentams. Sąžiningas X 
X patarnavimas. Sutvarkomi X 
X visi pirkimo ir paskolos gavi- £ 
j; mo dokumentai. X
X Adresas: X
X Savings Bank Buildings * 
X (8-tas aukštas)
X Kings William St. Adelaide X 
X Tel. C 3942, priv. X4461 ir X 
X LF 3350 X

<• ❖ ❖ ♦> <♦ ❖ ❖ <♦ •> ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ •♦* *J* ❖ *** •> *x* 

IEŠKOMAS BUTAS
Adelaidėje 

lietuvių šeimai su 2 vaikais (1,5 ir 
3 m. amž.). Prąncšti AL Red.

X 
j x

X
Kasdien 6—8 vai. vak. —
10 Peel St., 
Kirribilli, 
Sydney.

• • y 
Tel.: XB4312 jj 

Point P.O., SydneyX

VEDYBINIS SKELBIMAS
Ieškau mergaitės-lietuvaitės, 

gyvenimo draugės, ne vyresnės 
25 metų. Esu 26 m. amž., nevedęs 
178 cm aukščio, darbo prievolę at­
likęs. Atsakysiu tik į rimtus laiš­
kus. — Rašyti Pukys, AL adresu.
— MM—IIH — HH—HM —HM——IBI——HM — 
LIETUVAITĖS, ATSILIEPKI­
TE!

Ieškau rimtos gyvenimo drau­
gės, kuri nerūko ir nevartoja svai­
ginančių gėrimų. Amžius tarp 23 
—28 metų. Esu rimtas ir pasitu­
rintis lietuvis. Betrūksta tik gy­
venimo draugės. Foto pageidau­
jama, nesusitarus foto bus grąžin­
ta. Rašyti: P. P. Balkus, 
c/c S. R. & W. S. C. 
Wondwondah, via Horsham, Vic.

»•« »•« »•« »J» **♦ ►*« «$• »»• »*« »*• ♦*« ••• •••
X TAUTIŠKI
X kaklaraikščiai (£1), juos- 
X tos (£3), juostelės kny- 
X goms (5 šil.), juostelės pa- 
X galvelėms (10 šil.). Spalvų 
X ir derinių įvairumas. Ga- 
X minama ir pagal užsaky- 
X mą. Meniškas darbas.
X Kreiptis: Australijos Lie- 
X tuvis, 35 Cator St., Hind- 
X marsh, Adelaide, S. A.

*•* •** •*• •*• *»* *•• *•* *♦* •*• *** ****** ****** •*• ••• •*• ♦*• •*• ••• •*• *♦* *♦* ••

T ♦Ti

AUSTRALIJOS LIETUVIS 
redaguojamas Redakcinės Kole­
gijos. Ats. redaktorius Jurgis 
Glušauskas. LEIDĖJAS — Aust­
ralijos Lietuvio Leidykla. Raštus 
Redakcija taiso ir trumpina savo
nuožiūra. Honorarai mokami tik 
iš anksto susitarus. PRENUME­
RATA: metams 28 šil., pusei me" 
tų 14 šil., 3 mėn. 8 šil. Užsienin 
kaina ta pati. Atskiras numeris 
1/4. SKELBIMAI: 2 pensai už 
žodį. Už skelbimų turinį Redakci-

X ja neatsako.
Adresas:

X AUSTRALIJOS LIETUVIS 
X 35 Cator St. H i n d m a r s h, 

ADELAIDE, S. A.
The Australian Lithuanian, the 

Lithuanian fortnightly. Autho­
rised Jurgis Glušauskas.

Printed by Australijos Lietuvis 
Puhi. Co.’ 35 Cator St. Hind­
marsh, S. A.
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